

Ročník: XXX

VŘESINSKÉ

září 2023/3 Občasník



NOVINY

1973 - 2023 50 let od vydání prvních Vřesinských novin



Voda spojí nás - my spojíme vodu.



www.vresina.cz



Vážení spoluobčané, tématem dnešního úvodníku bude KOMUNITA. Existuje několik definic tohoto pojmu, obecně lze však říci, že se jedná o skupinu osob a institucí, kteří sdílejí společné zájmy, místo bydlení, problémy a cíle. Primárním cílem pak je vytvoření pocitu soudržnosti, neboť ta zachovává komunitu pohromadě.

Důvodem, proč jsem dnes do úvodníku zvolil právě toto téma, jsou maily od našich spoluobčanů, které se tu a tam objeví v mé poště. Většinou se jedná o maily, kde si lidé stěžují na všechno možné. Někdy jsou to věci opodstatněné, někdy až absurdní. Nevadí mi sama podstata těchto stížností, na to má každý občan plné právo a starosta by měl na každou tuto stížnost reagovat, o což se také poctivě snažím. Co mi však vadí je, když se v těchto mailích objevují věty „udělejte si v té vaší obci pořádek“, „nestačím se divit, co je ve vaší obci možné“, „ve vaší obci pro někoho předpisy neplatí“ apod. (vše doslovně opsáno z mailu). Když si pak ještě následně ověřím, že pisatel v obci žije už třeba 30 let, je mi z toho trochu smutno. Copak Vřesina je moje? Nebo radních, zastupitelů nebo jen nějaké skupinky vyvolených? Vřesina je přece každého z nás, bez rozdílu, jestli tady bydlím celý život nebo jen pár let. Každý by měl mít zájem o dění v obci, měl by se těšit tím dobrým, co u nás máme a funguje a pomáhat odstranit to, co nám život znepríjemňuje či komplikuje. Prostě berme NAŠI obec se všemi jejími klady i zápory a dělejme všichni, pokud máme příležitosti, možnosti či schopnosti, vše proto, aby těch kladů bylo stále více a záporů méně.

Jedním ze zásadních cílů současného vedení obce je snaha zapojit co nejvíce lidí do dění v obci, a to nejen pasivním navštěvováním akcí, ale především aktivní účastí v tvůrčím a rozhodovacím procesu. Prvním významnějším projektem, který by měl ověřit, zda se opravdu „vřesináci“ chtějí podílet na zvelebování naší obce a života v ní, zda chtějí sdílet zájmy, problémy a cíle, tedy být opravdovou komunitou, je projekt „VODA SPOJÍ NÁS – MY SPOJÍME VODU“. Psal jsem o něm již v minulých novinách, je k němu vytvořena facebooková stránka a píše o něm i Petr Nedělník a Bára Benešová v aktuálních novinách. Jedná se o projekt, jehož výslednou podobu může ovlivnit každý z vás a já jsem opravdu velmi zvědav, kolik lidí se aktivně zapojí. Nebuďte, prosím, lhotejní, máte opravdu šanci svými nápady a aktivním přístupem pomoci vytvořit něco, co zpríjemní život nám všem.

Závěrem bych rád popřál dětem úspěšný start do nového školního roku a nám dospělým klid a pohodu v práci, ale především v soukromém životě.

Petr Řeháček, váš starosta

ZAČÍNÁME STAVĚT A OPRAVOVAT – NAŠE OBEC SE ZMĚNÍ K LEPŠÍMU

Naše obec podpisem smluv, ukončila výběrová řízení na 5 zakázek, které budou v následujících 2-3 měsících v naší obci realizovány. Jedná se o tyto zakázky: dostavba kolumbária na našem hřbitově (zhotovitel RG KÁMEN s.r.o.), oprava místních komunikací ul. Spojná, U Lesa, Na Svahu a Větrná (zhotovitel JANKO-STAV s.r.o.), dostavba kanalizace na ulici Pohoří (zhotovitel VODOSTAV s.r.o.), obnova soustavy veřejného osvětlení – I. Etapa (zhotovitel ČEZ ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o.) a údržba dřevin a stromů kolem hřbitova, u pomníku padlých a aleje na Skalku (zhotovitel FILOS STROMOLEZCI s.r.o.)

Všechny uvedené zakázky budou obci řádně dozorovány, buď přímo pověřeným pracovníkem úřadu nebo prostřednictvím technického dozoru investora (TDI), přesto Vás žádám o spolupráci, všímavost a případnou pomoc. Budete-li při realizaci zakázek s čímkoli nespokojeni (hluk, dopravní či jiné značení, kvalita prováděných prací apod.) neváhejte kontaktovat obecní úřad, ihned sjednáme nápravu. V případě opravy místních komunikací volejte přímo místostarostu pana Pokorného (tel. 608 848 701), který má tuto záležitost na starost.

Zároveň vás tímto žádáme o určitou toleranci a schovávavost, protože je zřejmé, že prováděné práce mohou některým z nás po krátkou dobu zkomplikovat běžný život. Možná někde neprojedete, možná budete muset pár dní parkovat na jiném místě, než jste zvyklí, možná některý den neprojdete po pěšině na Skalku. Odměnou za tyto komplikace však bude zase o něco lepší stav komunikací, bezpečnější pohyb v oblasti hřbitova či, v případě výměny veřejného osvětlení, i významná finanční úspora obce.

Petr Řeháček, starosta



Ohlédnutí za létem na Skalce – KRÁSNÝCH 30 000 NÁVŠTĚVNÍKŮ

Prázdniny 2023 na Skalce byly přelomové. Nové unikátní atrakce, rozšířený Zoopark, víkendové programy, to vše si užívali návštěvníci z širokého okolí, kterých letos jen o prázdninách dorazilo téměř 30 000. Současně celé léto u nás prožilo stovky dětí v rámci oblíbených příměstských táborů a výletů.

Poděkování tedy patří všem návštěvníkům, kteří si náš rodinný areál oblíbili a kterým můžeme slíbit, že nás budou moci navštěvovat i po ukončení letní sezóny, kdy chystáme víkendové programy pro rodiny s dětmi a mnoho akcí, o kterých se dočtete na našich webových stránkách nebo na sociálních sítích.

Zvláštní poděkování pak samozřejmě patří všem občanům Vřesiny, kteří

naše aktivity, zaměřené na děti, podporují a svou návštěvností mají sami možnost se přesvědčit, že dětská radost, smích a nadšení je to, co i nás stále nabíjí a motivuje pro další rozvoj jak samotného areálu, tak i aktivit, které v něm probíhají a které pro vás budeme nadále připravovat.

A až se to nezdá i zima se pomalu blíží, a to znamená, že brzy spustíme přihlašování na naše zimní kurzy lyžování a snowboardingu. Nebudou chybět ani individuální lekce pro děti. Těšit se můžete opět na bruslení pod širým nebem, programy v Zooparku a řadu dalších nových překvapení.

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na vaši další návštěvu.

Tým nadšenců Skalka family park



TO CHCE ČAS

Ano, vím, že když tento výraz někdy použiji při rozhovoru s lidmi, tak je to bráno, „že utíkám od problému nebo, že nechci říci pravdu.“, Ale já v tu chvíli vím, že daný problém bude vyřešen, nejde však vždycky a okamžitě říci, kdy s konkrétním datem. A přesně tak jsem odpovídal, když jste se mne ptali, jak a kdy vyřešíme problém (situaci) se Skalkou která zaploutila náš obecní pozemek a lidé se nemohli dostat k areálu Skalky. Jenom připomínám, že tato situace vznikla před cca 4 roky. Za tu dobu proběhlo několik setkání a jednání rady obce se zástupci Skalka Family park. Zastupitelstvo obce odsouhlasilo směnu pozemků a na jaře letošního roku proběhlo jedno z dalších jednání se zástupci Skalky, ing. Václavem Daňkem a novou radou obce. Byly zde jasně pojmenované



všechny věci, které naší obec tíží ve vztahu ke Skalce a také bylo řečeno jak dané problémy odstranit. Skalka přijala můj návrh, že umožní na svém pozemku a na své náklady přístupovou cestičku vedoucí podél plotu Skalky (ZOO), tak aby se lidé dostali ke vchodu do areálu Skalky. Dále bylo do-

hodnuto, že obec bude udržovat pěšinu od hřbitova směrem k plotu areálu Skalky a zbytek pěšiny bude udržovat Skalka. Musím konstatovat, že se tak stalo a funguje to. Je také pravda, že když nyní chcete dojít ke vchodu do areálu, tak je to o cca 500 metrů dále. Ale na druhé straně jsme přece na procházce. Musím zde také zmínit dohodu, kdy Skalka Family park nabízí obyvatelům Vřesiny 15% slevu na vstup do areálu. Určitě jste také viděli na našich obecních akcích stánek Skalky, kdy formou kola štěstí sponzorují ceny a výhry. No a VY, kteří jste byli na našem obecním plese víte, že Skalka významně přispěla cenami do tomboly a možná jste i nějakou tu cenu vyhráli. ANO, Skalka Family Park je náš významný soused a významný podnikatelský subjekt, kdy při vzájemném respektu mohou sousedské vztahy dobře fungovat. Ale i zde to chce čas.

Pavel Pokorný, místostarosta obce



CO BY VÁM NEMĚLO UNIKNOUT



POPLATEK ZA ODPADY

Do 31. 7. 2023 měl každý občan s trvalým pobytem v obci Vřesina, povinnost uhradit poplatek za komunální odpad za období 1 - 6. 2023. Pokud ještě někdo tak neučinil, prosíme o úhradu poplatku bankovním převodem na č.ú. 1760065389/0800 nebo v hotovosti na pokladně Obecního úřadu.

VÝHODNÉ VSTUPNÉ SKALKA

Naše obec je partnerem Skalka Family Park. Skalka nabízí pro občany s trvalým pobytem v obci Vřesina možnost zakoupit si zvýhodněné vstupné se slevou 15%. Výhodné vstupné si můžete zakoupit buď online nebo na pokladně Family Parku po předložení OP. Bližší info na <https://www.skalkaostrava.cz/vstupenky/>.



SPOLEČENSKÝ SÁL HASIČSKÉ ZBROJNICE K PRONÁJMU

Občané s trvalým pobytem v naší obci, mají nově možnost si rezervovat sál hasičské zbrojnice. Rezervace je možná buď telefonicky na mob. +420 776 506 926 u p. Woznicové, asistentky starosty a nebo prostřednictvím rezervačního systému na webových stránkách www.vresina.cz v sekci REZERVACE. **Rezervace je možná pouze občanům Vřesiny!** Více informací s ceníkem pronájmu je umístěno na stránkách obce.



NOVÉ KROUŽKY VE SPOLEČENSKÉM SÁLE HASIČSKÉ ZBROJNICE

Hurá! Od září se můžete těšit na nové kroužky. V hasičárně se bude tančit, ale také cvičit jóga.

Taneční kroužek pro děti a ženy pořádá taneční škola Dance Kids! První lekce začíná 11. 9. 2023. Tančit se bude každé pondělí od 17 - 19.30 hod. více informací společně s přihláškou naleznete na www.dancekids.cz.

Jógu povede zkušená paní lektorka Radka Ivanská zase každou středu od 17 - 19.30 hod. více informací a rezervace na mob. +420 606 768 620.



ZASÍLEJTE FOTO DO NOVIN

Baví vás fotografování? Chtěli byste, aby právě vaše fotografie byla umístěna na titulní straně příštího vydání vřesinských novin? Fotografii s aktuálním tématem podzim a zima, včetně informace, kde je fotografie pořízena a s kontaktními údaji na autora zasílejte na email. asistent@vresina.cz do 30. 11. 2023. Vítěznou fotografii umístíme na titulní stranu Vřesinských novin a výherce získá malou pozornost.



INFORMAČNÍ KANÁLY

Aktuální informace o dění v naší obci se nově dozvíte na webových stránkách www.vresina.cz také na Facebooku obce facebook.com/vresina nebo v mobilní aplikaci V obraze, kterou je možno si stáhnout do vašeho chytrého mobilu v aplikaci Obchod Play nebo App Store.

VODA SPOJÍ NÁS - MY SPOJÍME VODU

To je nejen název grantu, díky kterému jsme v rámci programu „Dokážeme víc“ získali dotaci ve výši půl milionu korun, ale především náš společný cíl oživit komunitní život v naší obci. Věříme, že úpravou okolí dvou místních rybníků „V Ošu“ a „Kačáku“ i vytvořením propojující stezky schůdné pro pěší v každém ročním období, vznikne místo, kde se budete rádi potkávat. V této půvabné lokalitě by mohly vzniknout kromě krytého posezení a herních prvků pro děti také tůňky podporující život drobných obojživelníků. Po odborném zhodnocení stavu se počítá s odstraněním poškozených a náletových dřevin i novou výsadbou. A pak se tam budeme moci nejen procházet a relaxovat, ale i novým prostorem více podpořit



tradici dětských rybářských závodů, Dožíněk, v případě krásného počasí i vítání občánků a dalších akcí, které nám budou přinášet radost. Veškeré práce na úpravě lokality by měly být dokončeny v listopadu 2024. Budeme rádi za vaše podněty k možnostem následného využití pro podporu spokojeného sousedského života ve Vřesině. Nebo nám aspoň držte palce, ať vše klapne.

Zdraví členové realizačního týmu: Petr Řeháček, Petr Nedělník, Petr Lička, Pavel Pokorný, Jarek Štverka, Petra Zálešáková, Barbora Benešová, Milan Julínek a Veronika Woznicová. Chcete se přidat se svými nápady? Volejte na naši radnici nebo pište na: asistent@vresina.cz nebo se přidejte do skupinky na fb obce

Veronika Woznicová, asistentka starosty

Vřesinské tůně

*Vřesinská příroda stůně
neb ji schází vlhké tůně,
kdysi ševalila smíchy
měla krásné živočichy.*

*Třeba mloky, spousty čolků
tančili v mokřadech polku,
pak, když byly v létě srážky
zdobily ji krásné vážky.*

*Mihotaly svými křídly
rády se ve vodě shlídlý
jako v lesklém zrcadle,
bez vody jsou povadlé.*

*Královničky ze Sáby,
to si myslí všechny žáby
ropuchy i skokani,
rozlezou se do plání.*

*Pochytají mlžů mraky
posvítí si na slimáky,
slimáci jsou rostlin zmar,
potvrdí sám pakomár.*

*Kmitají vodní pavouci
těž ploštičky plovoucí,
obzvláštnil se celý kraj
kolem tůní vznikl ráj!*

*Napít se zde přiletěly
od Medové louky včely,
k vodě přilétají ptáci
šťěstí se v krajinu vrací.*

*V zrcadle tůňky kouzelný svit
večer tam přišla též srna pít,
travička kolem se zelená
padněme všichni na kolena,
neb je to dobré znamení:
„Vřesinská příroda k dobrému se mění !!“*

(Básnička po děti i pro dospělé)

Milada Nedělníková



„Fantazii nápadů nebudou kladeny žádné překážky. Staňte se spolutvůrci krásného přírodního prostředí setkávání lidí v zachovalé přírodě. Prostor od Kačáku k rybníku V Oši se po vybudování pěšiny kolem Vřesinky propojí se stávajícími pěšinami Kaménky a Jeničky“

Ing. Petr Nedělník, vřesinská příroda



O projektu napsali...

Na začátku toho všeho byl jeden mail Petry Zálešakové, která pracuje pro Českou spořitelnu, panu starostovi. Česká spořitelna spolupracuje s nadací Via. Nadace Via vytvářejí místa, kde je radost žít. Nadace je nezávislá a rozvíjí komunitní život a filantropii. Ročně podporuje stovky projektů aktivních lidí, kteří tvoří a mění své okolí ve kterém žijí. A jelikož je pan starosta člověk nejen pečlivý, ale i šetrivý (aby obec vzkvétala) a srdcař Vřesiny, ihned vyplnil formulář a tak nějak ani nedoufal.

My, Vřesina, jsme nadaci zaujali a byli jsme vybráni do užšího kola výběru, kdy za námi přijela komise z Prahy a byla nadšená nejen projektem, ale i atmosférou a tak jsme zvítězili grant ve výši půl milionu korun.

Pan starosta sestavil team plný pestrých osobností a další jsem oslovila s přesvědčením, že právě oni jsou ti praví pro tento projekt: Pan Petr Lička, Jaroslav Štverka, Liba Kudelová, kteří se k nám přidali a já jim tímto moc děkuji. Velký dík jinak patří Petře Zálešakové - která to rozjela, panu Petru Nedělníkovi, který je velice aktivní, našemu Pavlu Pokornému, nepostradatelnému Milanu Julínkovi který vytváří krásné prezentace a je oporou v PR sféře a panu Petrovi Řeháčkovi, který se stará o finanční stránku a všem občanům rád na cokoli odpoví. Milan Julínek vytvořil návrhy log projektu

a tým hlasoval, Vítězné logo si zde můžete prohlédnout, podle mě je velice krásné - voda v dlani...

Nejdůležitější v celém projektu je samozřejmě paní architektka Ing. Iva Škrovová, která bude aktivně komunikovat nejen s týmem, ale i s vámi občany.

Pan starosta mi dal na starost koordinaci a vedení celé akce, ale já nás všechny považuji za jeden celý celek, včetně každého člověka, který se k nám přidá se svými nápady, elánem anebo jen podporou.

Místo a prostředí, kde žijeme, je pro nás všechny nejdůležitější pro naši psychickou pohodu. A proto si osobně myslím, že nápad udělat krásné odpočinkové místo a spojit Kačák s rybníčkem je nádherný nápad. Ve zkratce popíši, oč vlastně jde:

„Voda spojí nás, my spojíme vodu“. Je náš slogan -)

U rybníku by vzniklo místo pro venkovní setkávání nás občanů, které v obci chybí. Dosud nepřístupné místo, kde se není kam posadit a odpočinout si anebo se jen pokočit přírodou, by se mohlo stát místem, kde se budeme my Vřesiňáci často potkávat.

Společně budeme hledat nejvhodnější trasu podél potůčku „Vřesinka“, jak oba rybníčky spojit a dostat se od jednoho ke druhému suchou nohou“ za pár minut.

V červnu jsme absolvovali první třídní školení v Jablůnce, kde bylo setkání všech vítězů a představili jsme náš projekt a zís-

kali velkou pochvalu za jeho zpracování. Velké ovace padly na video, které vytvořil Milan Julínek.

Poté jsme se scházeli a diskutovali přímo na Káčaku a online komunikovali s naší přidělenou koordinátorkou z Via nadace Markétou Sprinzlovou.

Vymysleli jsme setkání přesně po roce od napuštění Káčaku. Setkání, kde by byla legrace, příjemné posezení, zábava pro dospělé i pro děti.

A co nás čeká dál?

Veřejnost čeká setkání s paní architektkou projektu a Markétou Sprinzlovou z nadace Via, kde může každý z vás vyslovit svůj nápad, názor, postoj k celému projektu. Datum bude včas uveřejněno ve všech dostupných informačních kanálech.

Poté bude celý tým absolvovat několik seminářů a zase naopak my Vřesina budeme organizovat seminář u nás pro ostatní vítěze.

Pokud vše půjde podle plánu, tak slavnostní otevření proběhne v roce 2024 zřejmě na konci léta. Tak toto jsou obecné informace a pokud máte další otázky, kdykoliv se na nás obraťte na kohokoli z našeho týmu.

Rádi se s vámi setkáme, probereme nápady, připomínky.

Moc děkuji, že jste toho součástí a společně vytvoříme krásný projekt pro naše další generace ve Vřesině.

**Koordinátorka projektu,
MgA. Barbora Benešová**

O co jde na Káčaku?

Nabízelo se to dlouho dobu, ale realizuje se to teprve teď.

O mokřadu Kačák a jeho úpravě ze zarostlého, nevzhledného močálu se jednalo napřed jako o rybníčku.

Až spolek Vřesinská příroda z.s. uvedl věci na pravou míru, tedy, že se jedná o mokřad, neboť zacházení s Káčákem jako s rybníčkem, by bylo úředně velmi složité.

Také projednal pravomoci obce s orgány ochrany přírody, zadal odborný posudek toxicity jeho bahna pro jeho vytěžení a uložení, zadal i první projekt revitalizace Ing. arch. Škrovové.

Nechal geometricky zaměřit pozemky obce kolem hráze rybníka a všechny tyto materiály odevzdal obci.

Pak už jednala obec hlavně silami starosty obce Ing. Kopeně a radního Petra Ličky a výsledek v uklizeném Káčaku je na světě. Jen je třeba říci, že projektu si příliš nevšímal.

Pochodeň byla zažehnuta a uchopil ji starosta Ing. Petr Řeháček velkorysým, vizionářským způsobem.

Uchopení spočívalo v naplnění starostova

přání, aby občané Vřesiny v přátelské, radostné shodě realizovali nápady obci prospěšně.

Káčák se obecně líbí, chybějící cestička k rybníku v Oši je dlouhodobý problém a vize spočívá v co nejpřírodnějším propojení obou lokalit.

V budoucnu se nabízí představa přírodního areálu od Domu zahrádkářů na Kaménky a na Záoší.

Na úpravu prostoru kolem Kačáku a jeho spojení s areálem Domu zahrádkářů našel starosta i ekonomický příspěvek, spočívající v možnosti dotace 0,5 mil. Kč na vytvoření místa pro setkávání lidí za podmínky, že to bude dílo spolupráce občanů Vřesiny.

Přihlásil obec do výběrové řízení, uspěl a teď je jen třeba splnit její podmínky.

K tomu by z prostředků obce bylo realizováno spojení Kačáku s rybníčkem, revitalizace Vřesinky v tomto úseku, a to způsobem přírodě co nejbližším.

Velkorysost spočívá v tom, že jedná s vlastníky přilehlých pozemků o prodeji jejich částí tak, aby areál byl celý ve vlastnictví obce a byly tak garantovány odborné zásahy jak pro přírodu, tak pro lidi.

K tomu byl zadán, shodou okolností, projekt opět Ing. arch. Škrovové.

Hlavní, jedinou podmínkou dotace pro areál kolem Káčáku (dalších věcí se dotace netýká), je co nejširší účast občanů Vřesiny na realizaci, kterou se rozumí nejen fyzická účast, ale i naplnění jejich nápadů a představ.

Případné překročení dotační částky by bylo hrazeno z rozpočtu obce.

K tomu, aby se občané sešli, diskutovali, navrhovali, připravovalo se za účasti garantů z České spořitelny, co poskytuje dotaci, setkání občanů v 20. září 2023 v areálu Káčáku, kde mělo být nasloucháno hlasu lidu.

Občanům se naskytla nezvyklá možnost zúčastnit se na něčem co v obci zůstane a bude ji krášlit a obohacovat.

Výsledek, v době psaní tohoto příspěvku, není znám.

A tato možnost neskončila, trvá nadále.

Je to zkouška patriotismu, ochoty přiložit ruku k dílu a dětem se chlubit: „Tohle jsem stavěl nebo vymyslel já !!!!“

Nebo ještě lépe – vymyslel a stavěl.

**Člen realizačního týmu projektu,
Ing. Petr Nedělník**

EKO: ENERGIE – KANALIZACE – ODPADY ANEB STOJÍME NA KŘÍŽOVATCE

Naše obec má spoustu problémů, které bude potřeba, dříve nebo později, postupně řešit. Ten největší, který může budoucnost obce ovlivnit zcela zásadně a na mnoho let, označují trochu zavádějící zkratkou EKO (ENERGIE – KANALIZACE – ODPADY). Nebudeme-li se záležitostí EKO opravdu aktivně zabývat, dostane se naše obec, a to v řádu jednotek let, do situace, kdy veškeré finance obce původně určené na investice, budou muset být použity na hašení následků toho, že jsme se touto problematikou nezabývali. Zjednodušeně řečeno, místo oprav či výstavby nových komunikací, chodníků a budov, místo podpory spolků, dětí (jízdné) a seniorů (senior taxi) či místo údržby pořádku v obci, budeme platit za dodávky energií (momentálně ČEZ a Pražská plynárenská), za odběr a zpracování splašků (OVAK OSTRAVA) a za odvoz a zpracování odpadů (OZO OSTRAVA). Věřím, že si takovou situaci nikdo z nás nepřeje, což je také důvod, proč vás s touto problematikou seznamuji. Totiž s výjimkou problematiky E - energie, kterou musíme řešit hlavně my ve vedení obce, může každý z vás obci pomoci s řešením problematiky K – kanalizace a především, a to zcela zásadně, s řešením problému O – odpady.

Dnes, po 9 měsících v úřadě, jsem si velmi dobře vědom, že se jedná o mimořádně komplikované záležitosti, jejichž řešení je složité, zdlouhavé, nákladné a mimořádně nepopulární, a které třeba nebude každý ochoten akceptovat. Proto jsem také článek nazval „... aneb stojíme na křižovatce“, což znamená, že možností, jak problematiku kanalizace, ale především odpadů, řešit, je více. Já vám možné řešení, které se nabízejí, nastíním v závěru tohoto textu.

A nyní konkrétně k jednotlivým záležitostem skrývajícím se pod názvem EKO

E – ENERGIE

Jedná se o oblast, ve které nám jako občané příliš pomoci nemůžete. Je to záležitost, kterou musí řešit vedení obce společně se všemi zaměstnanci. Jako

obec máme uzavřeny smlouvy na dodávku energie (ČEZ) a plynu (Pražská plynárenská) do konce roku 2023. Někdy koncem léta budeme soutěžit nové dodavatele, takže věříme v pozitivní vývoj cen. Jakou smlouvu však uzavřít, s kým, na jak dlouho, zda FIX či SPOT, je tak trochu jako věštění z křišťálové koule.

V současnosti probíhá I. etapa výměny veřejného osvětlení v celé obci. Celá akce bude realizována, vzhledem k dotačním možnostem, ve dvou fázích. Předpokládaná úspora by měla být opravdu značná. Z 200MWh roční spotřeby bychom se měli dostat na 50MWh. Krom toho si necháváme zpracovat místní energetickou koncepci, jejímž výsledkem bude energetický posudek každé nemovitosti ve vlastnictví obce s návrhem na energetickou úsporu v každé z nich (fotovoltaika, tepelná čerpadla, zateplení apod). Na základě tohoto výstupu pak budeme každou budovu řešit individuálně.

Ihned po mém nástupu jsme přistoupili k okamžitým opatřením, vyměnili jsme plynové kotle a regulační ventily v „problematických nemovitostech“ a snížili jsme výrazně teplotu v budovách. Prostě na obecním úřadě se už v zimě jen v halenkách nechodí, děvčata by mohla vyprávět ☺

K – KANALIZACE

Řešení této problematiky je pro obec zcela zásadní. Stav kanalizace v obci je dle OVAKu opravdu velice špatný, proto také OVAK zcela logicky odmítá převzít naši kanalizaci pod svou správu. Zásadním problémem je, že v těch nejproblémovějších úsecích, což je ulice Selská, Pod Lipou a kanalizace mezi ulicemi Hlavní a Malá Strana není kanalizace rozdělená na kanalizaci splaškovou a dešťovou. To znamená, že do čističky odpadních vod teče i voda dešťová, za kterou pak platíme stejně, jako by to byly splašky. Je jen zásluhou dobré vůle OVAKu, který nám umožňuje měřit vtok z naší kanalizace do jejich čističky 2krát ročně 1 týden v bezdeštném období, a tyto naměřené hodnoty zprůměrovat a vynásobit počtem týdnů v roce. Za takto vypočítané hodnoty odpadních vod pak zpracovateli platíme. Pokud by totiž OVAK měřil vtok kontinuálně, tzn. průběžně celý rok, tak se už dnes nedoplatíme. Velmi vás proto žádám, věnujte maximální pozornost zadržování dešťové vody tak, aby jí do ka-

nalizace šlo co možná nejméně, prospějete tím nejen své zahrádce, ale i obci.

A zásadní a nesmírně důležitá věc závěrem této části. Opravdu velmi prosím majitelé všech pozemků, kterými shora uvedené kanalizace procházejí, aby nám umožnili vstup na tyto pozemky a byli vstřícní k jednání, jak na jejich pozemcích problémové úseky kanalizace řešit. Dnes již existují vhodné technologie, které lze při řešení problematiky použít, a které minimalizují zásahy do pozemků nad kanalizací. Aby nám vedení OVAKu umožnilo platit za odvod našich splaškových vod na základě měření popsaném výše, musí vidět naši aktivní snahu problém řešit.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem obyvatelům nemovitostí na ul. Selská, že umožnili realizaci projektu na novou kanalizaci na této komunikaci. Projekt je hotov a já věřím, že nejpozději do 2 let bude kanalizace hotová. Následně bychom rádi pak tuto ulici rozšířili a kompletně rekonstruovali. Budou to ještě trochu nervy spojené s nepohodlím, ale výsledkem bude nová cesta a klid na mnoho let.

O – ODPADY

Problematika především směsného komunálního odpadu je tak rozsáhlá a složitá, že se jí budu věnovat v samostatném materiálu, který dostanete v průběhu října-listopadu. Takže zde pouze ve zkratce. Hlavním problémem v této oblasti je stále se zpřísnující legislativa. Zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. ukládá obcím limit pro produkci směsného komunálního odpadu, což je odpad, který končí v našich popelnicích, prostě odpad, který nevytrídíme. V roce 2025 by měly obce zajistit, aby 60% procent odpadu produkovaného občany obce byl vytríděný. Limit je pak pro obce stanoven dle počtu obyvatel. Zatímco dnes je limit pro naši obec stanoven na 0,19 tuny směsného odpadu na obyvatele a rok, v roce 2025 to bude již pouze 0,16 tuny a v roce 2029 0,12t. Pokud těchto limitů nedosáhneme, pak za to bude obec těžce platit. Jedinou cestou, jak toho dosáhnout je prostě důsledně třídit, což je záležitost, kterou může výrazně ovlivnit každá rodina naší obce.

Data, kolik jsme odpadu roztřídili,

kolik za co platíme a jak bude potřeba třídit v dalších letech, abychom za likvidaci odpadu neplatili výrazně více než dosud, budou uvedena v samostatném materiálu, o kterém, se zmiňuji výše.

ZÁVĚR

A nyní tedy k té „křižovatce“, tedy k možnostem, které se nám při řešení problematiky EKO nabízejí. V podstatě existují 3 možné cesty, tedy řešení, kterými se lze vydat.

První. K věci přistoupit aktivně, dělat nepopulární rozhodnutí, investovat peníze. Zařídit osvětlu, vysvětlovat a přesvědčovat občany, aby obci pomohli tím, že se do řešení problému aktivně zapojí. Možná se ptáte, proč píšu, že je toto řešení nepopulární? No, protože lidem seberete na nějaký čas pohodlí, nutíte je vyvíjet více aktivity, chcete po nich, aby změnili své zaběhlé pořádky. Problematiku kanalizace, především oddělením vod splaškových a dešťových, lze řešit pouze budováním nových úseků kanalizačního řádu. A nový kanál, to znamená rozkopanou cestu, omezení dopravy, nepořádek a k tomu je výsledkem produkt, který ve finále není vidět, protože je metr a půl pod zemí. Problematiku odpadu, především toho směs-

ného komunálního, pak lze jednoznačně řešit tříděním. K tomu však potřebujete zodpovědné občany, kterým nebude vadit, že budou mít místo jednoho koše na odpadky koše čtyři (směsný odpad, papír, sklo, plast), a budou ochotní zastavit u kontejnerového stání a odpad do jednotlivých kontejnerů vysypat. A aby byl občan ochoten toto absolvovat, potřebujete mít dostatek míst, kde vytríděný odpad odevzdáte, tzv. kontejnerová stání. Ty si sice všichni přejí, ale rozhodně nesmí stát u jejich pozemku.

Druhá. Kanalizace nebudovat, nestavět kontejnerová stání a netřídit odpad a rozvoj obce zajistit tím, že se peníze odevzdané firmám za likvidaci splašků a odpadů vyberou od občanů. To znamená radikální zvýšení poplatku za stočné a odvoz komunálního odpadu.

Třetí. Nic nebudovat, lidem platby nezvedat, vše hradit z obecního rozpočtu a čekat na zázrak. A pokud ten nepřijde, smířit se s tím, že se rozvoj obce zcela zastaví, v obci bude nepořádek, v zimě nebudou uklizeny cesty, spolky výrazně omezí svou činnost, a tím přestane existovat společenský, kulturní a sportovní život v obci, sociální podpora přestane existovat. A na modernizaci stávajících budov nebo dokonce výstavbu nových můžeme úplně zapomenout.

Je nám jasné, že zvolíme-li první, druhé nebo kombinaci prvního a druhého řešení, tak to současnému vedení obce, u některých našich spoluobčanů, nemusí zajistit úplně „kladné“ body a může se stát, že po dalších komunálních volbách, pokud budeme kandidovat, prostě důvěru některých z vás nedostaneme. Ale my ve vedení obce jsem ochotni tohle klidně risknout, protože toto řešení považujeme za jediné správné a zcela si za ním stojíme. Je prostě nejlepší pro naši Vřesinu.

Dnes naše obec doplácí za odvoz (odvoz) a likvidaci splašků a odpadů za občany obce téměř 2 milióny korun českých. Pokud zvolíme k řešení variantu třetí bude to po roce 2025 třeba 3 milióny, což je za jedno volební období 12 miliónů korun. Asi mi dáte za pravdu, že za to se už dá něco vybudovat.

Žádám vás tedy, zadržujte vodu v krajině, důsledně třídte odpady, tím významně ušetříte peníze nejen obci, ale i sobě. Naším cílem je, aby jednou obec nedoplácela za odpady a splašky za občany ani korunu. Je na každém z nás, jestli toho docílíme aktivním řešením problematiky odpadů nebo zvyšováním poplatků. Budoucí rozvoj obce máme ve svých rukou.

Za radu obce starosta Petr Řeháček

ULICE BEZ PROUDU, PROČ? NA VINĚ JSOU VĚTVE STROMŮ!

MUSÍ SE TO RYCHLE ŘEŠIT!!

V letošním roce se několikrát stalo, že v určité části obce nešel proud nebo v jiné části zase nesvítilo veřejné osvětlení. Když pak zjišťujeme důvod a příčinu, je většinou stejná. Viníkem jsou větve stromů, které vzrostly do drátů nízkého napětí. Společně s dráty nízkého napětí je na sloupech umístěno také veřejné osvětlení a někdy i místní rozhlas. A aby toho nebylo málo, tak někteří občané jsou takoví milovníci zeleně, že nechají břečťanem obrůst a zarůst celý sloup. Když pak břečťan doroste až do drátů nebo ke světlům, tak slýcháváme: „Já za to nemůžu.“ Opravdu NE?? Ale hlavně se tím způsobuje mnoho starostí lidem bydlícím v dané části obce, kterým nejde po určitý čas proud nebo nesvítí veřejné osvětlení. Ale také přiděláváte mnoho práce a starostí všem, kteří zjišťujeme důvod a původ poruchy. A bude hůř. Blíží se totiž podzim a zima, kdy je více vlhkého počasí a sněhu. Tím se několikrát zvýší intenzita poruch. Proto tímto prosím všechny občany, jejichž vzrostlé větve stromů tyto poruchy (zkratky) mohou způsobovat – odstraňte je. Pomůžete tím, jak svým sousedům tak nám na obci. Stejnou výzvu posílám také všem, kteří nechali obrůst sloupky břečťanem. Využijte pěkného počasí, pokud to jde. Už se totiž stalo, že část obce nesvítila několik týdnů, protože počasí nedovolilo v danou dobu porostlou vegetaci ze sloupu odstranit. A poslední výzva jde za majiteli živých plotů, kteří je třeba i v dobré víře vysadili na samé hranici s obecní cestou nebo chodníkem. Živý plot se časem rozrostl a zasahuje v některých místech do prostoru chodníků a obecních cest. Tento stav ohrožuje zejména chodce, kteří musí plot obcházet a vstupují tím více do vozovky a hrozí zde střet s vozidlem nebo třeba s cyklistou. Věřte, tato opatření udělají náš život ve Vřesině bezpečnější a pohodlnější. Budme ohleduplní ke svému okolí. Děkuji za všechny, kterým tím pomůžete.

Pavel Pokorný, místostarosta obce



PRVNÍ ROK STARO-NOVÉ KULTURNÍ KOMISE JE ZA NÁMI

Jelikož je pro mě organizace kulturních akcí nejen velká výzva, ale hlavně srdcovka tak jsem se snažila s mým týmem, abychom uspořádali co nejvíc milých setkání, akcí a aktivit pro občany všech věkových kategorií.

A tam nám přibyla velikonoční akce, která měla úspěch, takže si myslím, že by bylo skvělé z ní udělat tradici. Děti a vaříčka na Velikonoce patří k sobě a my pak máme krásně vyzdobenou Vřesinu.

Samozřejmě musíme vždy plánovat tak, aby se program nekryl s aktivitami jiných spolků a všechno na sebe krásně navazovalo.

Za celou komisi bych ráda poděkovala mnohým dobrovolníkům, kteří ve svém volném čase jdou a zadarmo pomáhají na akcích. Zejména děkuji paní Jarmilce Homolové. Není snad akce, na které by nám nepomáhala.

Co se týká kultury, ráda bych také zmínila novou paní majitelku Restaurace na hřišti. Je naprosto skvělá, jak se zapojila do dění ve Vřesině, kde může pomůž a restauraci vede naprosto špičkově. Velká nabídka občerstvení, rozmanitost .. Díky moc, je to radost a krásná spolupráce

Jak většina víte, pan starosta letos vybral novou paní asistentku. Ta se velmi aktivně a nadšeně zapojila do vřesinského života a vždy se nám ochotně nabídla v oblasti kultury pomoci. Její elán, nadšení a zkušenosti v této oblasti, by bylo škoda

zahodit a tak jsem jí navrhla jako dalšího člena do naší kulturní komise.

Pan starosta a rada nápad schválili a tak je od září paní Veronika Woznicová další člen naší kulturní komise.

A kdo tedy tvoří pro vás všechny ty akce a aktivity? Je to moje maličkost, pak paní Mudr. Petra Važanová, kdy nám často rád a ochotně pomáhá její manžel. Další členkou je Lenka Pokorná, která je velice aktivní, profesionální a nyní přibude paní Veronika Woznicová.

Rády bychom komunikovaly s veřejností,

a proto budeme moc rády za jakékoliv návrhy, připomínky, podněty, jak zpestřit kulturní život ve Vřesině.

Za sebe jsem moc ráda, že máme nový společenský sál Nad Hasičárnou, kde se konají různé semináře, setkání, akce. Nově bude i jóga a kdo ví, co ještě vymyslíme.

A pak se na vás budeme těšit s pestrým programem v roce 2024.

Preji všem krásné dny plné pohody a budu se těšit na zpětnou vazbu.

Za kulturní komisi, Barbora Benešová



Vážení a milí čtenáři,

Vřesinské noviny, které právě držíte v ruce, jsou na první pohled trochu jiné, než předchozí vydání. To hlavní však zůstává. Nadále je jejich hlavním cílem přinášet informace o dění v naší obci a všem podstatném, co byste měli vědět. Vždy připomenou, co skvělého se událo a na co se dalšího můžete těšit. Věříme, že nový koncept s přehlednými rubrikami a rozšířený o křížovku, se vám bude dobře číst. Máte-li podněty, jak dále naše noviny rozvíjet, dejte vědět.

Za redakci Veronika Woznicová Email: asistent@vresina.cz



Úvahy o umístění kulturního domu

Že si Vřesina zaslouží „kulturák“, o tom není pochyb. V současné radě i na veřejnosti aktuálně probíhají diskuse nad jeho rozsahem i umístěním. Přitom to jsou všechno záležitosti, které byly v radě obce i v zastupitelstvu mnohokrát prodiskutovány a byly formulovány závěry, které byly postaveny na rozumných argumentech. Analýzu zpracoval výbor, jmenovaný v zastupitelstvu obce v minulém volebním období (členové: Ing. Leopold Šíma, Ing. Petr Nedělník, Ing. Martin Džanaj, Mgr. Kateřina Cilečková, Libuše Kudelová). Tento výbor v roce 2019 stanovil jako **nejvhodnější plochu pro kulturní dům** (dále jen KD) pozemky za knihovnou, kde jsou v současné době zahrádky. Dokonce jsme už nájemcům zahrádek oznámili, že jejich nájemní smlouvy budou v nějakém blízkém časovém horizontu vypovězeny.

Na základě zprávy tohoto výboru bylo rozhodnuto nechat pro tuto lokalitu zpracovat studii proveditelnosti KD. Z přítomných 13 zastupitelů byli všichni pro, nikdo nebyl proti a nikdo se nezdržel. 5. zasedání ZO dne 26. června 2019.

Chápu všechny spoluobčany, kteří si umí představit nový kulturní stánek na pozemcích u Domu zahrádkářů, s krásným okolím. Vždyť Káčák jsme před léty kupovali právě proto, aby se z této lokality mohlo udělat hezké místo, a jsem rád, že se to povedlo. Představa, že by tam byl KD, je však podle mně chybná. KD se do toho prostoru nehodí a celou lokalitu by znehodnotil – kouzlo místa by se ztratilo. Nechci se nikoho dotknout, ale o umístění takové stavby by neměla rozhodovat laická veřejnost podle pocitů a tužeb, ale pouze architekt a urbanista podle potřeb takového objektu (a se znalostí stavebního zákona). Dovoluji si vám předložit místo pocitů argumenty, i když jsem také pouze laik. Takže velmi stručně:

- Funkční KD v jiných (i mnohem menších) obcích jsou obvykle v blízkosti školy, ne-li přímo součástí školního areálu. To umožňuje školám využívat prostory KD průběžně i při vyučování – objekt žije a není v průběhu týdne opuštěný. Do lokality u domu zahrádkářů ale přece nikdo s dětmi ze školy pravidelně nebude chodit...
- KD musí být umístěn v lokalitě, kde se dá zajistit parkování a samozřejmě příjezd. U stávajícího domu zahrádkářů není ani jedno, ani druhé. Příjezd ano, ale nejužším hrdlem, které ve Vřesině máme – ulicí Zahrádkářskou. A využít hezké odpočinkové prostory v blízkosti Káčáku k vybudování parkoviště mi přijde velmi brutální. Možná běžný občan neví, že aby podobná stavba dostala stavební povolení, musí být její součástí nemalá plocha pro parkování aut. Tuto kapacitu si projektant nevycucá z prstu, nýbrž vypočte podle předepsané metodiky. Ve studii z roku 2019 je uvedeno 63 parkovacích míst. To snad ani nemusím dále rozvádět. Nebo chceme mít u Káčáku betonovou plochu?
- Provozní náklady KD budou nemalé. Aby se dal KD ufinancovat, měl by být nabízen i cizím subjektům ke komerčním účelům – přednášky, semináře, firemní akce, koncerty, divadla apod. Myslím, že zájemci by se našli. Pokud se však bude objekt komerčně využívat, znamenalo by to pohyb cizích vozidel (a lidí) úzkým hrdlem - Zahrádkářskou ulicí. To chceme?
- Hluk. **HLUK !!!** Slyším argumenty, že se to dá postavit tak, aby hluk nikoho neobtěžoval. Ano, lidi můžete po 22. hodině zahnat do sálu. Ale pojiždění aut, bouchání dveří, startování motorů a hovor lidí... Tomu se zabránit nedá. Spát se u toho nedá... A navíc se vždycky najde někdo, kdo nebude dodržovat pravidla.



Hlukem budou ohroženy nejen domy v těsném sousedství, ale i na Topolové, Břidličné a Pod Lípou. Chceme to?

Naopak argumenty ve prospěch pozemku u knihovny:

- Je v blízkosti školy a škola by mohla KD užívat v průběhu týdne pro nespočet různých aktivit.
- Příjezd do této lokality nezatěžuje dopravně úzké hrdlo v obci.
- Je tam dostatek místa pro vybudování parkovacích míst.
- Je to zhruba uprostřed obce.
- Budovu a areál KD je možné prostorově a funkčně propojit se školní zahradou a vytvořit tak větší zelený areál.
- Do lokality je přístup z tramvaje – výhoda pro pořádání akcí, které budou mít záběr nad rámec obce.
- Hluk – je to mimo obytnou zónu. V blízkosti je pouze jedna nemovitost k bydlení. Jedna nemovitost se dá řešit.

Na závěr ještě jedna úvaha/argument. Nechci se pasovat do role odborníka, ale celé území obce má mít také nějakou logickou strukturu. I Vřesina ji má: v obci je lokalita určená pro sport (U Opusty), pro vzdělání a kulturu (ZŠ, MŠ, knihovna, klubovna, kostel a případně snad i KD), obchodně administrativní část (obecní úřad, pošta, hasičárna, služby, zdravotní středisko, prodejna Hruška, dříve i lékárna), výroba a podnikání (areál bývalého JZD). Zbývající části jsou zejména pro klidné a nerušené bydlení.

Úvahu zakončím připomenutím, že jsme shora zmíněnou studii proveditelnosti KD v lokalitě zahrádek u knihovny v radě obce už v roce 2019 zadali, převzali a zaplatili. Dokument je na obci k dispozici.

*Ing. Jiří Kopeň
srpen 2023*

Hřiště na Nové Plzni – Opékání špekáčků si všichni užili

Je už nějakou dobu velmi hezky upraveno, „rychlá rota“ dbá na sekání a nátěr laviček, takže nejen děti a omladina, ale i my starší tento prostor dokážeme užívat. Šestice nás sousedek se pravidelně scházíme na pokec, někdy se přidají i kolemjdoucí. Nesmíme zapomínat na naše drahé polovičky, proto pro ně a sousedy připravujeme opěkačku. Letos se konala 4. června a 1. srpna.

My „děvčata“ předtím očistíme stoly a lavice a „kluci“ připraví ohniště a nanosí dříví.

Odpoledne si každý přinese špekáčky, občerstvení a hlavně dobrou náladu. Společně zavzpomínáme, zasmějeme se vtipům, sousedsky poklábosíme a nezapomene také na fotodokumentaci. Je to prima akce.

Noční klid nerušíme, protože po 21. hodině řádně uhasíme oheň, uklidíme odpadky a odneseme je domů.

Příští ráno znovu všechno zkontrolujeme a já mohu oznámit obecní policii i hasičům, že akce proběhla bez závad.

Už se těšíme na příští rok.

Mgr. Jarmila Homolová



Výročí Kačáku – vše se povedlo na 1

Kačák v mnohých z nás vyvolává vzpomínky z dětství jako bruslařský a hokejový obecní ráj. Roky přibývají nejen nám ale i rybníčku, proto je nutné sem tam něco ošetřit, upravit.

Vloni došlo k jeho revitalizaci a znovunapuštění, mnozí jste se akce zúčastnili, ostatní dočetli ve Vřesinských novinách nebo na stránkách obce. Některá výročí je třeba si připomínat, proto se zmíním o tom „kačákovém“.

V sobotu 19. 8. přivítal místostarosta pan Pokorný mnoho Vřesíňáků, aby společně zjistili, co se s Kačákem za ten rok stalo. Jak to ale zjistit? Obětavý pan Lička „vstupuje“, doprostřed s měřicí tyčí a zjišťuje skutečnou hloubku, která byla vloni 185 cm. Kdo má nejlepší odhad a určí tu letošní - 132 cm - vyhraje basu piv. Byl to pan Plaček.

A co děti, mají si kde hrát? Spolu s asistentkou Woznicovou

jsme pro ně připravily 8 stanovišť, na nichž nám pomáhali rodinní příslušníci. Soutěžilo se ve střelbě z luku, slalom v ploutvích vůbec nebyl jednoduchý, na malých chůdách a trefě do branky se dařilo, střelba z vodní pistole nebyla problém, při přenášení vody sem tam ukápl.

Při kreativních činnostech se zapojili také rodiče a prarodiče, strašidylka a zvířátka se povedla.

Všechny děti dostaly sladkou odměnu a poukázku od paní Gavorové na zmrzlinu.

Rovněž se mohly povozit na lodi pod dohledem našich skautů.

Všichni si zdarma mohli opéct špekáčky a osvěžit se pivem i limonádou, za což patří dík panu starostovi. Snad budete se mnou souhlasit, že se akce povedla, když jsme se dokázala přátelsky bavit až do pozdních hodin.

Mgr. Jarmila Homolová





STAROSTA SE PTÁ

Dnes jsem si ke krátkému rozhovoru vybral člověka, který je již dlouhá léta duší našeho obecního úřadu. A i když se v minulosti starostové a starostky (což je spíše taková tvář úřadu) střídaly, duše v podobě hlavní účetní obce paní Jany Rašíkové, zůstávala stále stejná. Ale to se nyní, bohužel, změní. Paní Jana se rozhodla odejít, přes mé intenzivní přemlouvání, do důchodu a věnovat svůj čas svému manželovi, vnoučatům a zálibám. Než se tak stane, dovolím si využít tuto příležitost k položení několika otázek.

1. Jani, jak dlouho už pro obecní úřad pracuješ, které starostky či starosty jsi zažila, a který nebo která ti byla lidsky nejbližší, popřípadě proč?

2. Víš, že bydlíš ve Vřesině u Hlučína, takže znáš obě Vřesiny velmi důkladně. Kdybys mohla něco, co by život v našich obcích obohatilo (stavbu, tradici, místo, akci apod.) přenést z jedné Vřesiny do druhé a naopak, co by to bylo?

3. Asi budeš mít přece jen trochu více volného času. Jak s ním naložíš, na co se těšíš, čemu se budeš věnovat?

4. Je něco, co bys závěrem chtěla vzkázat nebo popřát občanům naší obce?

Paní Rašíková odpovídá:

1. Na obecní úřad ve Vřesině jsem nastoupila 1. 9. 2003, takže jsem právě zahájila 21 rok ve funkci účetní obce. První starostka, kterou jsem zažila, byla paní Jana Holušová. Tu později vystřídali pan Jiří Kopeň, paní Michaela Roubíčková, paní Jitka Kozelková a znovu pan Jiří Kopeň. Od podzimu loňského roku pracujeme spolu, takže jsem zažila pět různých osob ve funkci starosty. Musím upřímně říci, že se

všemi jsem našla společnou řeč, a vzájemná spolupráce byla bezproblémová. Lidsky nejbližší mi byla paní Jana Holušová. Mám pocit, že v době, kdy byla starostkou, držel kolektiv více pohromadě. Mám na mysli všechny zaměstnance obce, úředníky, pracovníky údržby i vedení obce.

2. Ve Vřesině u Hlučína bydlím deset let. Bohužel musím přiznat, že se z časových důvodů veřejného a společenského života v obci moc nezúčastňuji. V pracovních dnech trávím dobu od 6 do 18 mimo domov. O víkendech pak doháním práci, kterou jsem v týdnu nestihla. Řekla bych, že akce pořádané nebo spolupořádané obcí jsou hodně podobné. I Vřesina u Hlučína žije fotbalem, velmi aktivní je SDH, které udržuje mezinárodní spolupráci s hasičským sborem z Polska. Dobře funguje i spolupráce mezi okolními obcemi. Na webových

stránkách jsou pozvánky na akce, které se konají například v Pišti, Darkovičkách, Kravařích nebo v Hlučíně. Ptal ses, co bych přenesla. Nepřenášela bych nic, myslím si, že každá obec má svoji vlastní minulost, ze které může čerpat, a na které může stavět.

3. Ty už si to zmínil v úvodu. Chci se více věnovat rodině, ale i sama sobě. Snad budu mít konečně čas zase číst knihy, chodit denně na vycházky a cestovat.

4. Občanům Vřesiny přeji jen to nejlepší. Ať se jim ve Vřesině dobře žije a bydlí. Přeji jim rozumné a zodpovědné vedení obce, kterému se bude dařit najít společnou řeč. Že to neví vždycky snadné, o tom něco vím.

Děkuji ti za rozhovor Jani, z celého srdce ti za celé vedení obce, všechny zaměstnance i občany Vřesiny přeji, ať jsi dlouho zdravá, užiješ si dosyta vnoučat a uděláš si další část svého života takovou, abys byla maximálně spokojená a šťastná.

Petr Řeháček, starosta obce

2. ročník vřesinského vinobraní

Dne 9. září 2023 proběhlo již druhé posezení u vína a burčáku v místní vinotéce ve Vřesině. Maraton plný dobré nálady startoval v 15 hodin. Po příchodu si návštěvníci mohli vychutnat červený nebo bílý burčák, víno dle chuti nebo domácí limonády. Chuťové buňky polechtaly například bramborové placky a speciality na grilu či luxusní domácí koláče. Točená zmrzlina byla samozřejmostí. Druhý ročník překvapil vysokou návštěvností a krásným teplým počasím, které přímo vybízelo k milému posezení nad sklenkou dobrého vína.



To, že se akce líbila bylo znát na tvářích zákazníků a úsměvech dětí, které se mohly svést na koníkovi Pěti Bárty. Tímto malým zhodnocením akce chci poděkovat všem zákazníkům, kteří se přišli pobavit a na konci akce i zatančit a zazpívat. Dále chci poděkovat starostovi a místostarostovi za vypůjčení stanů a posezení, klukům z rychlé rotty za postavení posezení, mým skvělým sousedům, že do toho šli se mnou a mému muži Romanovi.

Uvidíme se zase za rok. Díky vám všem

Věrka Gavorová, vinotéka Vřesina



Guláš Fest VŘESINA

Ročník 0.

Jednoho teplého dne seděli hosté (dámy i pánové) na terase hospody Na hřišti, uskávající pivo a víno a debatovali o tom, jak oživit kulturní život v obci a zapojit do něho větší množství místních občanů, tak aby se zabavili např. od nudné televize, sekání zahrady nebo od domácích prací. Vymysleli jsme tedy lest. Guláš fest pro chlapy, rytíře pro mámy a soutěže pro děti. Těm se nejvíce omlouváme. A vysvětlím proč. Očekávali jsme tedy tréninkové tempo a složení vařících se několikrát obměnilo. FINÁLE SOBOTA. Historicky první 4 týmy na star-

tu v 10 hodin odstartováno. Vařiče a dřevo hoří, soutěžící míchají, krájí připíjejí. Panáčkem se nálada lepší. Padají dotazy, kolik přijde asi lidí a nezbyde nám moc guláše? Co s tím pak? Hrdinně jsme oznámili, že máme uvařeno pro případ nečekané události 230 gulášů a dalších 30 porcí buřt guláše, který jsme připravovali celou noc jako nesoutěžící. Ve 12 hodin se schází prvních 30 zvědavých návštěvníků, zdali už můžou ochutnat. Ve 14 hodin odevzdávají soutěžící vzorky pro porotu ta zkouší a hodnotí. V 16 hodin vynáší porota výsledky, předají se ceny pro soutěžící, cena gu-

láše za veřejnost a cena pro soutěžícího diváka. Nastupují rytíři se svým programem zápasí, zpívají a soutěží s dětmi, baví lidi a my si uvědomujeme, že jsme právě na ty děti pozapomněli. Moc se omlouváme za ty soutěže, přišlo nakonec skoro 400 spoluobčanů nejen z Vřesiny, Krásného Pole ale i z Poruby, Dolní Lhoty, Klimkovic a dalších. A Opravdu jsme to nestíhali, neboť takovou účast jsme fakt nečekali. Děkujeme moc a příští rok na viděnou.

OMLUVA PRO DĚTI! VYSTŘIHŇTE KUPON POD ČLÁNEM A STAVTE SE NA LÍZÁTKO A KOFOLU ZDARMA DO KONCE ZÁŘÍ K NÁM DO HOSPODY.

*Marek a Martina z hospody,
Lenka za mamky z fotbalu*



Narodili se

Od 1. 6. 2023 do 31. 8. 2023 se v naší obci narodili noví občani: spoluobčané:

**Viktorie Hrabalová
Sebastian Bábík
Nikol Sochová
Sára Gajdečková
Patricie Voda
Vivien Livarová**



Opustili nás

Ve stejném období nás navždy opustili tito

**Emilie Martiníková
Eva Strakošová
Antonín Kristiník
Bohuslav Schneider
Ladislav Kotala**



„Blahopřejeme jubilantům naší obce...“

Od 1. 6. 2023 do 31. 8. 2023 oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

Červen	Věra Kupková Jana Kupková Jana Václavcová	Božena Dedková Miroslav Slavík Alena Špaková	Pavla Kolibáčová Stanislav Mazur
Červenec	Libuše Malíková Irena Švecová Drahomír Hruzík Jarmila Kaděrová	Zdeňka Komárová Jaromír Špak Jana Sobasová Hana Krčmářová	Alfréd Parma Jiří Sehnal Miroslav Prodz Magda Mikuláčková
Srpen	Miroslav Bárta Helena Pravdová Čekanka Marková Miluše Hubertová Václav Jaroň	Anna Kotalová Jiří Seibert Jaroslav Kotala Blanka Čajková	Zuzana Bestová Bohuslava Zubrová Jarmila Vrbasová Zdeňka Drobíková

*Nižm nestárne človek rychleji než neustálou myšlenkou na to, že stárne.
Georg Christoph Lichtenberg*

Kateřina Šterbová, matrikářka

Poděkování panu Milanu Julínkovi – Kniha Vzpomínky na minulost pro budoucnost

Vzpomínky na minulost pro budoucnost. Nádherný nadpis, pane Julínku. Někdo řekne, proč píšu o knížce, která byla vydána před šesti lety. Má pravdu, ale já píšu pro ty, kteří nemají tuto knihu nebo pro nové občany, aby věděli původ Vřesiny, jak se tady žilo tehdy a jak se žije teď. V mých 92 letech to mohu sám porovnávat. V první části pan Julínek zmiňuje léta dávno minulé, které si pamatuji ještě, když jsem měl ve škole dějepis (Marie Terezie, Habsburkové, Jan Lucemburský,...). Hlavně mě ale zaujala historie Vřesiny. V roce 1350 však nebyl ještě písemný doklad, to až v roce 1431 je první zmínka o držitelích. O vodním mlýně, dvoru ve Vřesině a dalších památkách. Více byste se dočetli v samotné knize. Jak žili naši předkové, jaké si stavěli domky, jaká chovali zvířata, kolik museli odpracovat u vrchnosti. Neměli to lehké, žili v bídě. Měli jen to, co si vypěstovali na poli a mnohdy ještě část museli odvést pánovi. V knize také najdete mnoho nádherných fotografií, které samy o sobě ukazují pravou tvář života ve Vřesině. Dočtete se jména starostů, dozvíte se, jaká se dříve používala slova (bělka-houska, včil-teď, gyzdarebák, presbuřt-tlačenka) a mnoho dalších, které jsou taktéž uvedeny v knize. Při tom přemýšlím, kolik času tomu musel pan Julínek věnovat, kolik hodin strávil nad čtením kronik, aby se dozvěděl, co potřeboval. A právě proto má můj největší obdiv.



Naše Vřesina je pěkná dědina a její kmotr je pro mě pan Julínek. A za tuto pěknou knihu by si podle mě zasloužil, pokud ještě nedostal, nějaké ocenění, např. čestný občan. Ale je to pouze můj názor. Jen jsem chtěl prostřednictvím vřesinských novin poděkovat panu Julínkovi za krásnou knihu, se kterou si musel dát obrovskou práci a která mi vrátila vzpomínky na dětství.

Vlastimil Kudela

NOČNÍ KLID

Jelikož jsem opakovaně řešil s našimi občany rušení nočního klidu v naší obci, rád bych něco k této problematice napsal. Noční klid je definován podle §5, odst.6, zákona číslo 251/2016 Sb. o některých přestupcích jako doba mezi 22:00 hodinou noční a 06:00 hodinou ranní. Typickým projevem rušení nočního klidu je pouštění hlasité reprodukované hudby. Může jím být ale i opakovaný hlasitý hlasový projev. V případech, kdy mám službu a zjistím,

že hraje muzika po 22. hodině opravdu hlasitě, tak jdu a majitele vyzývám, aby ukončili pouštění reprodukované hudby a aby se chovali tak, aby nerušili noční klid. V případě, že je v obci nějaká hlasitější oslava, tak zakročuji až na základě stížnosti občana.

Na co jsem, ale chtěl upozornit naše občany v tomto článku je to, že několik let už dle zákona o přestupcích č. 251/2016 Sb. platí, že obecní zastupitelstvo může vydat obecně závaznou vyhlášku, ve které má vyjmenované a schválené akce, kde nemusí být dodržena doba nočního klidu nebo je tato

doba posunuta. Tato obecně závazná vyhláška je na stránkách naší obce pod číslem 1/2023 a každý si může tento seznam přečíst a s předstihem se na takový den připravit.

Máme taky obecně závaznou vyhlášku č.5/2021 o rušení denního klidu, která zakazuje používání zařízení a přístrojů způsobujících hluk v neděli a ve státem uznaných dnech pracovního klidu a to v době od 6:00 do 22:00 hodin.

Za rušení nočního klidu hrozí pokuta až 10.000,- Kč a za porušení obecně závazné vyhlášky až 100.000,- Kč.

Petr Krahulec, Obecní policie

OBECNÍ POLICIE MÁ NOVÉ SLUŽEBNÍ VOZIDLO

Chtěl bych jménem obecní policie moc poděkovat vedení naší obce za dárek, který jsme dostali k **30. výročí založení Obecní policie ve Vřesině**. Doufám, že díky němu dojde k zvýšení bezpečnosti v naší obci a to hlavně v nočních hodinách.

Petr Krahulec, Obecní policie



ZDRAVOTNÍ JÓGA

ve Vřesině
v sále hasičárny

středa 17:00 – 18:00
nebo
středa 18:30 – 19:30

Kontakt: radka.ivanska@seznam.cz

Tel. 606768620



Loučení s pátáky

proběhlo na hřišti ZŠ. Dostali trička a od Sofie Pospiechové z druhé třídy, vlastnoručně vyrobenou buchtu-velké překvapení, děkujeme!

Ať se Vám všem, budoucím šestákům či studentům gymnázií, na nových školách líbí!



Prázdniny plné zábavy

První zářijové dny již jsou za námi, přesto se v myšlenkách vracíme k prázdninám.

Léto si jistě užil každý po svém.

Třítýdenní prázdninový provoz v naší mateřské škole jsme se snažily dětem obohatit a zpříjemnit nejrůznějšími letními aktivitami. I díky krásnému počasí jsme s dětmi mohli trávit co nejvíce času venku. Využívali jsme hřiště k míčovým a pohybovým hrám. Průlezky na školní zahradě se v dětské fantazii proměnily v pirátskou loď a trávník v moře plné žraloků. Pískoviště se stalo největší cukrárnou s různými druhy zmrzlin a jiných dobrot.

„Školkové léto“ přineslo dětem plno radosti, smíchu i rozšiřování nových obzorů.

Učitelky MŠ



Loučení s prázdninami

Konec letních prázdnin se u SDH Vřesina nesl v duchu příprav poslední letošní akce, kterou jsme pořádali v Domě zahrádkářů. Jednalo se o „Loučení s prázdninami“, které jsme chtěli zaměřit více na hry a atrakce pro děti a naše plány s tímto korespondovaly. Plánovali jsme několik stanovišť, na kterých měly děti plnit různé úkoly, dále skákací hrad, tvorbu velkého množství pěny, ve které by se mohly děti vyřadit, ukázkou zásahu naší výjezdové jednotky u „hořícího traktoru“ atd. V samotný den akce, což bylo v sobotu 26. 8. 2023, nám ale do realizace příprav začalo házet vidle počasí. Takřka celé dopoledne se na Vřesinu snášel déšť, což mělo za následek odvolání slibovaného skákacího hradu a zrušení několika stanovišť s disciplínami pro děti z důvodu bezpečnosti. Odpoledne na nás sice vykouklo sluníčko, ale vzhledem

k předpovědi počasí a hrozícím nočním bouřkám jsme byli ve značné nejistotě. Naše obavy začaly mírně rozptýlovat přicházející návštěvníci a pohled na bavící se děti. Děti, které absolvovaly všechny disciplíny, byly po zásluze odměněny. Na řadu pak přišla ukázkou zásahu naší jednotky sboru dobrovolných hasičů, při které mělo dojít k zahoření traktoru nacházejícího se na louce pod Domem zahrádkářů a následná likvidace požáru. Následovala tvorba velkého množství pěny na připravenou velkorozměrovou reklamní fólii, po které mohly děti klouzat, aniž by poničily travnatý porost louky. Nutno podotknout, že děti do „pěnového dovádění“ vtáhly nejednoho rodiče a bylo zřejmé, že se náramně baví. Večer následovala tradiční zábava pro dospělé. Po desáté hodině večerní se z dostupných zdrojů začaly naplňovat obavy, že se

nám hrozící silné noční bouře řádící po celé Moravě nevyhnu. Zanedlouho se na obzoru začalo blýskat a o půlnoci jsme byli nuceni akci ukončit. Pouze pár minut poté se rozezněl poplach z operačního střediska a členové naší jednotky vyjžděli k celkem devíti událostem způsobených silnou bouří převážně v katastru Klimkovic. Jednalo se zejména o popadané, polámané stromy tvořící překážku či ohrožující obydlí, uvolněné střechy, pády komínů a podobně. Následky bouře jsme pomáhali likvidovat až do dopoledních nedělních hodin a při pohledu na spoušť, kterou zanechala, jsme byli rádi, že se její největší síla Vřesině vyhnula. Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří nás dlouhodobě podporují. Ať už samotným občanům, pro které vše děláme, vedení obce či obecní „rychlé rotě“, která nám připravila areál a pomohla s instalací stanů a posezení. Bez vás všech by to nešlo a nemělo smysl, děkujeme.

Za SDH Vřesina Mgr. Viktor Vavrečka



Materiální sbírka Klokánek – Poděkování občanům Vřesiny

V březnu tohoto roku jsme uspořádali akci s názvem „Materiální veřejná sbírka pro FOND ohrožených dětí Klokánek, .“

Celá tato sbírka byla pro konkrétní Klokánek v Olomouci. Obrovské DĚKUJI patří všem občanům naší obce Vřesiny, kteří přispěli svými dary v podobě oblečení, bot, příkrmků, hraček, potřeby na kreativní tvoření a jiné. Vše jsme pracně přijímali každé úterý a čtvrtek, případně po domluvě i jiné dny, kdy nám pomáhali i mladí hasiči z našeho kroužku. Vše jsme balili do velkých krabic od firmy Smurfit kappa a následně odnášeli do naší hasičské dodávky. Dokázali jsme společně naplnit plnou kapacitu

našeho vozidla v krátkém čase a mohli jsme na začátku dubna vyrazit směr Klokánek Olomouc, kde nás po sjednané schůzce vítala paní ředitelka Šárka Kupčáková s dcerou Kristýnkou. Paní ředitelka byla velice milá. Předali jsme dary, řekli si pár krásných slov, zamávali dětem, které měly momentálně program s paní vychovatelkou a vydali se na cestu zpět směr Vřesina.

Tímto ještě jednou DĚKUJEME všem lidem, kteří nám pomohli přispět na tuto materiální sbírku a nejsou jim lhostejné děti, které se do tohoto zařízení dostaly nedobrovolně.

SDH Vřesina Nikola Miková, Marie Baráková, hasičské děti



Letní aktivity v DTJ Vřesina

Už dlouho jsme si pohrávali s myšlenkou, že uspořádáme příměstský tábor. V letošním roce se myšlenky staly realitou a my jsme vyhlásili termín 1. příměstského sportovního tábora ve sportovním areálu DTJ Vřesina. Kapacita byla naplněna. Účastnilo se celkem 21 dětí. Byl to krásný týden plný pohybu, her, smíchu, cyklistiky a míčových her na písku. Na celodenní výlet jsme vyrazili vlakem do Starého Města u Uherského Hradiště do Kovožoo. Návštěvu jsme okorenili v kovárně, kde si děti vyzkoušely ukovat hřebík a táborové srdce. Děkujeme restauraci Na Kopci, která nám zajistila chutné obědy a příjemné stravovací prostředí. Děkujeme také Věrci Gavorové za zmrzlinové osvěžení. Doufáme, že se sportovní tábor líbil, především dětem, a příští rok se budeme moci opět setkat u této příležitosti.

V prvním zářijovém víkendu jsme se stali pořadateli Celorepublikových sportovních her DTJ. Dorazili k nám do Vřesiny kamarádi z daleké Klabavy ze západních Čech a z Lomnice nad Lužnicí, která je v jižních Čechách, sousední Klimkovice, Kladno, Praha Santoška, Praha Modřanka, Hra-

dec Králové, Pardubice, Květná, Prostějov, Ivančice, Opava a naše Vřesina. Sportoviště DTJ a umělá tráva se staly příjemným sportovním zázemím. Celkem 13 jednot soutěžilo ve fotbale, nohejbale, tenise, stolním tenise, badmintonu, pétanque, šipkách a beach volejbale. Putovní pohár za celkové vítězství si odvezla Klabava, ale Vřesina se umístila z jednot na krásném druhém místě. Dovolujeme si poděkovat všem, kteří se podíleli na této větší akci, zejména DTJákům, přátelům, kamarádům, kteří pomohli při organizaci, přiložili ruku k dílu, podíleli se na zajištění, zapůjčení různých potřeb a poskytli možnost ubytování. Nemalé po-

děkování také věnujeme kulinářským umělcům, kteří byli ochotni připravit skvělé jídlo pro 130 lidí (dle účastníků sama chvála), Rostovi Jurečkovi a jeho týmu, Janě Holušové s pomocníky a také Tomášovi Kračmarovi a jeho družstvu.

S novým školním rokem zahajujeme tenisovou sezónu pro děti. Přijímáme děti od 5 let. Zájemci mohou požádat o informace na emailu lucievajdova@seznam.cz nebo telefonicky 724 580 966.

Letos otevíráme nové sportovní vyžití po celý školní rok pro děti na beach kurtu. Jedná se o míčovou všestrannou průpravu vhodnou od 8 let. Info u Lucie Vajdové.

Marcel Vajda, starosta DTJ Vřesina



Ukončení sportovní sezóny mladých stolních tenistů Vřesiny

V závěru měsíce června se sešli mladí stolní tenisté klubu stolního tenisu SK Vřesina LT, aby se společně rozloučili s uplynulou sportovní sezonou a mohli spokojeně zahájit letní prázdniny. V úvodu této „závěrečné“ proběhlo v herně stolního tenisu na Plzeňské testování fyzické kondice speciálními testy stolních tenistů, kdy se mohou porovnávat výkony kluků i děvčat a také společně hráčů různých věkových kategorií.

Poté se všichni odebrali na nové multifunkční hřiště na Nové Plzni nad letním kinem, kde rodiče připravili přenosné ohniště pro opékání špekáčků, které všem moc chutnaly.

No a na závěr si kluci „dali fotbálek“ na novém hřišti a děvčata otestovala parádní dřevěný oddechový areál s prolézačkami a houpačkami.

*za klub stolního tenisu SK Vřesina LT
Marian Hájk*



Jízda historickým parním vláčkem Osoblaha. Naši aktivní senioři si opět výlet naplno užili!!!

Dne 24. 6. 2023 jsme se vydali se svými členy na výlet do Osoblahy a Slezských Rudoltic.

Parním vláčkem jsme se svezli z Třemešné do Osoblahy. Vzpomínka na naše mládí, kdy takové vláčky jezdili normálně.

Po dobrém obědě jsme pokračovali na zámek ve Slezských Rudolticích, kterému se také přezdívá Slezské Versailles. Užili jsme si prohlídku s velmi vtipným výkladem místního kastelána. Děkujeme za práci dobrovolníků, kteří tuto památku pro nás opět zpřístupnili.

Krásný zážitek nám nezkazilo ani špatné počasí.

Za klub důchodců Blanka Čajková



DiVOch

Přípravy divadelní akce „Vřesinské divadlo úsměvů“ vrcholí. Slavnostní zahájení proběhne 6. 10. 2023, premiérou hry „Vzpouza nevěst“, kterou jsme nastudovali pod režijní taktovkou Marie Dubské. Můžete se přijít podívat i na veřejnou generální zkoušku, která proběhne 5. 10. 2023.

Druhý festivalový víkend zahájíme pátečním koncertem kapely VŘESBANDy. Interiér v domě zahrádkářů je prostorný, takže si můžete vzít i taneční sřevíce.

V sobotu se s námi můžete pobavit u frašky „Hvězdné manýry“, v podání krnovského souboru Lidové Divadlo, jehož členem je známý moderátor televizních zpráv Jirka Pírk. Slíbil mi, že po odehrání představení, bude poskytovat autogramy, ale rozhovory poskytne jen za přítomnosti předsedy souboru.

V neděli za námi přijede soubor DNA z Frýdku-Místku, jenž provozuje také vlastní divadelní klub. Nenechte se zaskočit názvem hry „Chci ho tam“, pojednává o třech řádových sestřích, které se snaží získat peníze na opravu kaple.

Novinkou třetího ročníku je zapojení dospívajících dětí, které navštěvují ZUŠ Bohumín a jsou členy souboru Bodivadlo. Monodrama „Modelka XXL“ v podání Nely Králové zpřítomňuje přiznání finalistky soutěže krásy. Děj jednoaktovky „Elky“ zachycuje povrchní lesk prostředí modelingu a jeho konvence. Věříme, že aktuální téma zaujme a přivede do hlediště i mladší občany Vřesiny. A protože čas vyměřuje všem stejně, zakončíme blok dialogem dvou zralých žen. Zdeňka Kulová se představí v roli jedné z nich, v minulém ročníku excelovala v představení „Mydlibába“.

Samozřejmě jsme nezapomněli na pohádku, tentokrát bude „O Koblížkovi.“ K zakoupené vstupence dostane každé dítě koblihu.

Přehledku zakončíme konverzační komedií „Švagřičky.“ V novinových článcích a na sociálních sítích jsme se již chlubil zisknými oceněními, a také v tom hodláme pokračovat, proto si chceme pořídit vitrínu. Doufám, že ceny a diplomy členové souboru doma najdou. V opačném případě vyhlásíme anketu, co bychom měli do vitríny vystavit.

Občerstvení zajistí manželé Ličkovi, v nabídce budou chlebičky, víno,

pivo a spousta dalších pochutin. Po ukončení každého kulturního programu si s Vámi rádi popovídáme a také se můžete setkat se sousedy na neutrální půdě. S trochou alkoholu v krvi a plným žasludkem, se přeci jen sousedské neshody řeší lépe. Možná zjistíte, že trable, které dostává k řešení starosta obce, nejsou neřešitelné a spadlá jablka ze stromu, který roste za plotem, nenecháte shnít, ale vezmete si je k svačině. Kolega v práci je sbírá do sudu a po destilaci si s majitelem ovocných plodů, v pochmurných dnech a se štamprlí v ruce, špitají přes plot. Nezapomeňte, že takové „plody“ pomáhají zahnat virózy a utužují sousedské vztahy. Tématem letošního festivalu je poznání, že hledat řešení společným dialogem, je vždy nejlepší volbou.

05.10.2023 v 18.00 a 06.10.2023 v 18.00

Vzpouza nevěst: Komédie s humorem, laskavou ironií i typicky českým nadhledem pojednává o předsvatebním hledání sebeúcty. Pět žen ve věku od 19 do 50 let a jeden muž se sejdou ve svatební agentuře, aby se připravili na svůj velký Den. Jejich touhy, očekávání a životní osudy vytvářejí vynikající platformu pro bláznivou komedii na téma žena versus muž, manželství versus svoboda. Na svatbu je třeba zhubnout, vybrat správné šaty, které budou ladit s daným odstínem celého dne. Zvolit správnou hudbu, sestavit seznam hostů i vhodné menu, ale především je nutné si uvědomit, zda „ten jediný“ je právě tím jediným. Jevišť se změní na svatební agenturu, či spíše výcvikové středisko pro nevěsty, kde vládne rukou přísnou Dr. Zapletalová v sofistikované interpretaci Hedviki Řeháčkové.

13.10.2023 v 18.00

VŘESBANDa,
koncert country, bluegrass.

14. 10. 2023 v 18.00

Hvězdné manýry: Píše se rok 1942, svět se zmítá ve válce a v luxusním hotelu v Palm Beach se koná benefiční akce ve prospěch válečných hrdinů. Vystoupí na ní dvě hvězdy první velikosti: Claudia McFadden a Athena Sinclair, které se k smrti nenávidí. Ředitel hotelu se snaží uspokojit manýry obou hvězd a k tomu eliminovat řádění námořníků, kteří na benefici přijeli na pozvání prezidentky místní charity, která se zjevívá vždy v nevhodnou chvíli na nevhodném místě.

15. 10. 2023 v 18.00

Chci ho tam: Kde vzít peníze na opravu kaple? To je otázka, kterou si denně klade řádová sestra Hedvika spolu s kaplanem Františkem. Pojišťovny nechtějí na opravu přispět, ale přitom nemocnice jim neustále posílají pacienty v posledním tažení! Podaří se jim, díky podnikání, sehnat prostředky?

20. 10. 2023 v 18.00

Modelka XXL. Elky. Ach, ta něha našich žen.

21. 10. 2023 v 15.00

O Koblížkovi.

21. 10. 2023 v 18.00

Švagřičky: Komédie s brilantními dialogy a překvapivými zvraty se odehrává během jediného večera. Na večeri, pořádanou jako oslavu otevření nové vily, se sejdou tři bratři i se svými manželkami, které však k sobě příliš velkou lásku nechovají. Příchod vyzývavé sekretářky přinese do příbuzenských vztahů překvapivá odhalení.

Veškeré informace k akci najdete na webu a facebooku Divadla Vřesinských ochotníků, plakátech, brožurách a webu obce. Vstupenky si můžete během září zakoupit v knihovně u paní Hurníkové nebo na místě hodinu před začátkem, na ulici Zahrádkářská 134.

Těšíme se na Vás.

Zdeňka Bajgarová
Předsedkyně spolku DiVOch



Vřesinský uličník - Ulice Hlavní

Letos je tomu právě 30 let, kdy se ve Vřesině pojmenovaly ulice. Každá z nich má svou historii a v každé je nějaká zajímavost. Postupně vám budeme na stránkách těchto novin o nich vyprávět. Z dnešních 64 pojmenovaných ulic a uliček si připomeneme ulici Hlavní.

Jedná se ve skutečnosti o část státní

ný působil na vřesinské škole jako rektor (řídící učitel) v letech 1908 až 1919.

Nad obecním úřadem po levé straně směrem na Klimkovice stojí jediná nemovitá kulturní památka ve Vřesině chráněná zákonem, evidovaná ve státním seznamu pod č. 8-2116, a to **Zvonička sv. Antonína Paduánského**. Zvonička pochází pravdě-

z Ježíškem a Pieta. Tyto obrazy věnoval obci pan farář Josef Gazda, který je jejich autorem.

Jak již bylo zmíněno, po ulici Hlavní jezdí autobus se zastávkou „Samoobsluha“. Je to dost zavádějící, protože dnes žádný obchod na této ulici není. Ale v minulosti tady bylo obchodů hned několik a ne pouze obchody.

Hned na křižovatce, v místě dnešních informačních tabulí, stála od roku 1894 **hasičská zbrojnice**, která byla zbourána v roce 1962, když ztratila své opodstatnění postavením nové požární zbrojnice (1957).

Naproti obecnímu úřadu byl obchůdek s **galanterií** (čp. 59).

Naproti zvoničky byl v 30. letech minulého století postaven **obchod „Budoucnost“** (čp. 200), který sloužil občanům i pod pozdějším názvem „Jednota“ a ve kterém časem byla zřízena samoobsluha a později k ní přístavbou mlékárna. Když byla postavena na Malé straně nová samoobsluha s výsekem masa (nyní Zdravotní středisko), prostory obchodu pak sloužily pro potřeby vřesinských holubářů. Po roce 1990 konzum obnovila paní

Dobromila Planková, která obchod rozšířil o cukrárnu s vinárnou. Po několika letech dostal z obce výpověď, v pro-



Kovárna (kuzňa) pana Švrlanského

silnice č. III/4693, která spojuje Vřesinu s Klimkovicemi. Ulice v délce 727 m začíná u křižovatky před hospodou Na Růžku, kde se spojují i ulice Zahrádkářská, Osvobození a Mešnická a končí u horní kapličky Nadevsí (Nadevsu). Vede v místní části Velká strana (v minulosti oddělena od Malé strany podélnou roklí tzv. dolem), proto selské grunty stojí (stály) na její levé straně. Silnice je dost frekventovaná, po které jezdí také autobusová linka č. 679 a pro chodce také dost nebezpečná. Chybí chodník, o kterém se mluví léta, ale postrádá se u odpovědných odvaha kousnout do kyselého jablka a tvrdě hájit bezpečnost chodců. Pouze snaha nestačí.

Na začátku ulice stojí budova bývalé školy postavené v roce 1850 a přestavěné v roce 1875, která sloužila svému účelu až do roku 1970, kdy byla postavena nová škola. Pak v ní byla školní tělocvična, knihovna, klubovna a posléze pobočka České spořitelny a České pošty (od roku 1974). Od roku 1990, po částečné rekonstrukci, je zde sídlo **Obecního úřadu Vřesina a České pošty**. Na budově úřadu je od roku 2012 umístěna **busta Gustava Kořeného** (1882-1937), obnovitele vřesinské tradice „**Vynášení Mařáka**“, která letos již slavila 110 let. Busta byla slavnostně odhalena za účasti dcery Kořeného paní Věry Alešové a jeho rozvětveného příbuzenstva. Gustav Koře-

podobně z 1. poloviny 19. století a téměř do konce 20. století patřilo ke koloritu Vřesiny její pravidelné ranní, polední a večerní vyzvánění a páteční v 15hod. Posledním zvoníkem byl pan Jiří Bárta. Zvon z roku 1904, opatřený nápisem „Sv. Antoníne, sv. Floriáne, sv. Mikuláši, orodujte za nás“ a ulitý Arnoštem Diepoldem, zvonařem



Pekařský mistr Eduard Ožana a jeho paní před pekařskou pecí

v Praze, sloužil také jako umíráček. I tato stavba prošla různými úpravami a opravami a ne vždy byly dodrženy parametry odpovídající jejímu historickému charakteru. Naposled to bylo v roce 2015, ve kterém byla obnovena i její vnitřní výzdoba a to instalací kopií obrazů sv. Antonína, Marie

storu byla časem klempířská dílna a nyní objekt slouží jako rodinný dům.

Na proluce, v místě, kde začíná ulička Na Potůčku, nestál sice obchod, ale byla tady **kovárna (kuzňa)** pana Švrlanského, kterému se říkalo Koval, protože koně ko-

pokračování na další straně

Bývalý obchod „Budoucnost“



vodovodu postaveného v letech 1921-1922. Vodojem je funkční a dnes je zdrojem požární vody, ale také zdrojem balastní vody, která končí v kanalizaci, a tím navyšuje finanční náklady na likvidaci splašků a je příčinou nežadoucího ředění splašků čistou vodou. Také se dlouze mluví o odstranění tohoto problému. Vždy před volbami.

Ulice Hlavní končí u **kapličky Nadevšu**. Jedná se o sakrální stavbu, o které nejsou žádné písemné záznamy. Pouze lze spekulovat, že mohla být postavena v průběhu 18. století, kdy v blízkých Klimkovicích řádil mor a jako díkůvzdání, že nezasáhl Vřesinu nebo jenom okrajově, byla tato kaplička postavena. V 50. letech minulého století se před kapličkou

val. Jinak to byl kovář. Po zrušení kovárny a jejího zboření byla na jejím místě dlouhou dobu zastávka autobusu, která byla později přemístěna na dnešní místo, a to pod bývalou **pekárnou** (čp. 38).

Chleba z pekárny pekařského mistra pana Eduarda Ožany byl známý v širokém okolí a ve své době „vřesinský chleba“ měl takový zvuk, že se dokonce muselo přikročit k tomu, že přespolní si mohli chleba kupovat pouze odpoledne. Chléb se pekl v parní sázecí peci, která se vytápěla černým uhlím. Později se chleba přestal péci a v sedmdesátých letech minulého století vedla pečení paní Zdenka Martiníková, u které se pekly pouze příležitostně koláče na svatby nebo krmáš.

Kousek nad autobusovou zastávkou po pravé straně je dům čp. 265, ve kterém měl obchod s **výsekem masa** pan Zalešák, později se zde zřídila mlékárna.

Aby toho nebylo málo, taktéž na pravé straně v domě čp. 45 měl **koloniál pan Čeněk Martiník**, později předělaný na obchod s textilem tzv. „TEP“, ve kterém prodávala paní Libuše Černá.

Za zajímavost stojí, že na neudržova-



Bývalá hasičárna (1894 - 1962)

ném parčíku mezi ulicemi Hlavní a Důlní stála **hospodářská budova**, ve které se pražila káva. Lépe řečeno pražilo se žito na tzv. žitovku. Budova byla za války vybombardována.

Nelze si nevšimnout na levé straně před kapličkou technické stavby **vodojemu** z roku 1921 (na fasádě římské číslice MCMXXI), jenž byl součástí obecního

konaly venkovní mše svaté a posléze díky některým nadšenkyním také májové pobožnosti. V roce 2015 byla kaplička opravena a doplněna obrazem Panny Marie s Ježíšem, který namaloval a obci daroval pan farář Josef Gazda.

Ing. Vladimír Bárta

Toulky starou Vřesinou

V minulém vydání jsem si se zájmem a notnou dávkou nostalgie přečetl krásný článek pana Hubičky – Opusto, nikdy tě neopustíme. Dovolím si zavzpomínat na některá další místa ve Vřesině 50-60tých let minulého století, která byla spojena s mým dětstvím a která už v dnešní obci nenajdeme.

Opustu vykreslil vyčerpávajícím

způsobem pan Hubička, mohl bych ho doplnit očima aktivního fotbalisty Sokola Vřesina té doby, ale snad někdy jindy. Tak tedy Opustu opustíme a přes koleje se svahem vyšplháme až k lesu. Cesta končí v bráně letního kina, kterým se nemohla v té době pochlubit ani velká Ostrava. Projekce pod širým nebem lákala diváky ze širokého okolí a nejedno představení

bývalo vyprodáno, i když počasí nebylo pokaždé letní a často bylo záhodno přibalit teplou deku. Promítaly se filmy krátce po své premiéře, např. film Limonádový Joe běžel ve vřesinském kině už o prázdninách 1964. Dáme se zpět cestou podél kolejí (pozor, tramvaje jezdí každých 30 minut!) do obce. Po levé straně silnice stála napůl dřevěná bu-

dova Sokolovny. Sloužila pro kulturní a sportovní vyžití a byla k tomu účelu na svou dobu bohatě vybavená – žíněnky, bradla, kruhy, kůň, odrazový můstek a mnoho dalšího. Čas od času zde hrávali svá představení v kulisách pana Juchelky místní divadelní ochotníci a byla to i moje prkna slávy, kde jsme jako žáci 4. a 5. třídy sklídili ovace za hru „Zkoušky čerta Belínka“ v režii paní učitelky Švidrnochové. Za budovou bylo svépomocí vybudované hřiště na nohejbal a volejbal a před sokolovnou stála stará vykotlaná vrba jako z obrázků pana Lady. Po čase z tohoto svatostánku Sokola zůstalo otevřené malé okno, kde prodával vyhlášenou jugoslávskou zmrzlinu pan Alijevič. Ještě dnes slyším jeho: „Duša moja...“, kterým každého oslovoval. Kopeček zaručeně smetanové pochoutky s přídavkem za korunu.

Odbočíme z hlavní cesty k nádraží a procházíme místem, kde stávala nízká budova drážního skladiště. Každý rok v noci před odvodem rekruti na její střechu nanosili vrata a vrátka z celé vesnice, psi boudy někdy i s uvázaným hlídačem a jednou dokonce celý koňský povoz, ten už bez koní. Když se vlastníci vraceli tramvají odpoledne z práce, zase si vše rozebrali a nikdo neřešil žádnou výtržnost, poškození nebo zcizení. Patřilo to k vesnickému koloritu. Kousek dál stojí hlavní nádražní budova, dříve s venkovní a vnitřní čekárnou, kde se prodávaly jízdenky, dětská za 30 a dospělá za 60 haléřů, s platností až do centra Ostravy (to jako reakce na článek ing. Nedělníka Loupežnická tramvaj). Linka č.5 jezdila z Kyjovic Zátíší až na nádraží Ostrava-Prívov.

Kousek za nádražím stála už tenkrát chátrající budova mlýna pana Rozspala, dávno nesloužící původnímu účelu, ale uvnitř zůstalo všechno zařízení, ozubené převody, zásobníky a výsypky a venku vantroky a napůl rozpadlé původní mlýnské kolo. V mlýnském náhonu se daly rukou lovit střevle, nedaleko v Porubce raci a pstruzi. Skvělé místo na klukovská dobrodružství.

Vrátíme se zpátky a hlavní cestou přicházíme do centra obce. Na křižovatce stála hospoda Na růžku se svojí „extrovnou“ pro štamgasty, kteří nepřišli jenom na pivo, ale taky prohrát nebo vyhrát nějakou korunu v mariáši s neskutečně obehranými erárními kartami. V prvním patře nad hospodou byl

sál místního kina, v pokladně usměvavá paní Hůlová a tady jsem shlédl svůj první dospělácký film - Sedm statečných. Budova ještě stojí, ale není tam ani kino a už ani hospoda.

Naproti hospody – jak jinak - stála škola. Pětitřídka se čtyřmi učebnami, takže jedna třída měla vždy odpolední vyučování. U školy v malém přístavku měl své království stolař pan Prda, který se staral o opravy a údržbu židliček a lavic a v zimě topil v kamnech v jednotlivých třídách. Nejvyšším šéfem byl nezapomenutelný ředitel pan Mikuláš Bárta, žactvem zvaný „kalamár“. Chodničkou kolem staré lípy s čapím hnízdem se dostaneme na školní hřiště, malý plácek pod vzrostlými lípami, kde za příznivého počasí probíhalo i vyučování. V zimě jsme hřiště ruční pumpou zaplavili vodou z potoka a po zamrznutí měli umělé kluziště.

Třetí významnou budovou na křižovatce byla požární zbrojnice, kde byla zaparkovaná stříkačka s pohonem čtyř dobrovolných hasičů. Tedy s pohonem pumpy, stříkačku táhnul pár koní. To bylo ve Vřesině slávy, když se později postavila zbrojnice nová a uvnitř požární Tatra 805 jako dárek od družebního města Plzně.

Nad křižovatkou stál místní obchod s potravinami zvaný „konzum“. Býval tu k dostání nanuk za korunu nebo eskymo za 50 haléřů a během čekání ve frontě se na patřičné úrovni probraly všechny novoty.

Naproti konzumu stojí kaplička, po výměně šindelové střechy tady zvoník pan Jiří Bárta s přesností hodinového strojku ohlašoval zvoněním poledne a klekání. V květnu se tu konaly večerní pobožnosti zvané „májové“. Místní babky (nikdy jsem neviděl jediného muže) se v podvečer scházely na kus řeči a nějakou tu modlitbu. Jako absolventi školního náboženství jsme se účastnili i my, ale protože naše dětská hrdla zpívala příliš hlasitě a většinou falešně, byli jsme záhy vykázáni do zadních řad před kapličkou. My to vcelku vítali, protože jsme se mohli věnovat chytání chroustů nebo oblíbené hře na četníky a zloděje a nepostrádali nás ani doma, ani v kapličce.

Kousek výše po pravé straně stála kovárna (kuzna) pana Švrlanského (kterému jsem se vyhýbal jak čert kříži, protože mě vždycky posílal do hospody pro 10 partyzánek – to byly cigarety za korunu). Tady jsem mohl vidět, jak se koženým měchem rozfoukává výheň, jak se vyrábí podkova, jak se kovají koně a jak se kalí břity náradí. A taky jsem se tady při večerních

honičkách bolestivě napíchnul na oje odstaveného vozu.

Kousek nad kovárnou byla malá nízká budova s nakládací rampou, jejíž původní využití neznám, ale později tam drobní záhumenkáři odevzdávali povinný odvod (tzv. kontingent) ze své domácí produkce, zejména vajíčka a mléko.

Po zdolání menšího stoupání míjíme pekárnu pana Ožany. Na jeho chleba stávaly fronty už dlouho před dopečením a jezdili pro něj zákazníci až z Ostravy. V jeho pekárně se dělaly i svatební koláče a třeba velikonoční plecovník (chleba se zapečenou klobásou nebo uzeným). A o nedělích jsme tam my kluci roztáhli odkládací prkna na chleba na dva kozlíky a pořádali turnaje v ping-pongu. Nejedna míček skončil v díži s těstem. Hygienu neřešil nikdo a chleba chutnal všem.

Přes cestu byl malý obchůdek s mlékárnou (u Zálešáků), prodávaly se tu i slepené bonbony z plechových krabic – lopatkou na váhu – bílé větrovky, černé hašlerky a fialové fialky, ty jsem měl nejradši. A taky tabulky mejdlíčka, po vřesinský „mydelka“.

Jen pár desítek metrů dále byla prodejna textilu – Tep. Sice s omezeným sortimentem, ale tenkrát byl sortiment omezen ve všem. Ale pro jehly, nitě nebo klubko vlny se nemuselo jezdit do města. A konfekce byla stejná u nás i ve městě.

Cestu od nádraží lemují výstavné grunty bývalých sedláků. Ve dvoře každého statku byly hospodářské budovy, stáje, chlévy a velké stodoly – ráj pro klukovské hry, v podstatě volně přístupné, protože tenkrát už byly ve správě JZD. Kdo z dnešní mládeže ví, jak se dělají chodby a skryše ve voňavém seně? Nebo jak se skáče za střešních trámů na humno do pichlavé slámy? Netroufám se ptát, kdo z dnešních školáků ví, co je seno a co sláma.

A dostáváme se na horní konec vesnice, kde stojí druhá kaplička. Váže se k ní nějaká pověst, ale moje interpretace by asi byla nepřesná. Odbočíme z hlavní cesty. Po pravé ruce v dolíku byly dvě studánky, nadkryté kamením ve tvaru iglů. Zde byl pramen nejen čisté vody, ale také mnoha problémů vzniklých následným „zatrubněním potoka“, tedy svedením pramenité vody spolu s odpady poloviny obce do jednoho potrubí a zasypáním několika metry zeminy. Raději pokračujeme bývalou úvozovou polní cestou, kolem které rostly moruše,

pokračování na další straně

směrem na Hýlov, projdeme mezi lány polí (v obilí kvetl koukol, který dnes pozná málokdo) a na hranici lesa dojdeme ke Štefanově skále. Je to bývalý kamennolom zatopený vodou. Škoda, že pan Julínek toto místo opomenul při výčtu přírodních koupališť v okolí Vřesiny. Díky kamennému podloží chladná, ale čistá voda s hloubkou až 4m, rámovaná skalní stěnou a hájkem modřínů a borovic, hojně navštěvovaná plavci i neplavci. V době mého dětství jedno z nejkouzelnějších romantických míst.

Takže se vydáme lesními cestami do osady Mexiko. Ta leží na hranici ka-

tastrů Vřesiny a Klimkovic, ale restauraci „U Buroňů“, proslulou v širokém okolí „voňavou“ specialitou – naloženými tvarůžky s máslem a chlebem, jsme vždycky považovali za svou. Přes malý výčep, vyzdobený mysliveckými trofeji, bylo možno projít do prostorného sálu v dřevěném přístavku, který sloužil pro pořádání všech společenských akcí, jiný velký sál Vřesina neměla. V zahradě bylo i venkovní posezení. K tanci tady hrávala slavná vřesinská hudební skupina Combo.

Tady bychom mohli putování ukončit, ale pokud přejdeme hlavní silnici a dáme se polní cestou směrem na Porubu, bude-

me odměnění výhledem na nádherné panorama Beskyd, které je stejné i po 50-60ti letech.

Těmito vzpomínkami jsem chtěl mladším čtenářům přiblížit Vřesinu před půl stoletím a starousedlíkům to mládí připomenout. Daleko obsáhlejší pojednání o historii Vřesiny, téměř od doby lovců mamutů, najdete v publikaci Vřesina pana Milana Julínka, kterému se mapování kultury, geografie a především historie Vřesiny stalo ku prospěchu druhých životním koníčkem.

Červenec 2023

Ing. Ivo Homola

Připomínáme, že ...

- před 85 léty se na základě Mnichovské dohody stala součástí Německa **Vřesina** (10. 10. 1938). Obec byla přejmenována na Wrzessin, na obecním úřadě-Gemeindeamt - se funkce starosty (Bürgermeister) ujal Ernest Ruschitschka, ředitelem školy, která se přejmenovala na Volksschule se stal Karl Schweder. A právě nová tabule s německým nápisem na české škole byla příčinou toho, že 31. 10. 1938 vřesinské ženy, na základě odmítnutého požadavku na odstranění německé tabule tuto násilně strhly a místo ní na budovu školy umístily tabuli s nápisem Národní škola. Jednalo se o veřejnou demonstraci, za kterou sedm občanů a občanek zaplatilo čtyřtýdenním pobytem v opavské věznici a na území obce bylo vyhlášeno stanné právo.



Dům ředitele školy v letech 1938 - 1945

- před 50 lety byl předsedou místní organizace ČSZ Oldřichem Mrázkem slavnostně otevřen **Dům zahrádkářů** (12. 8. 1973).

- před 50 léty (1973) byla poštám přidělována poštovní směrovací čísla. Poště Vřesina u Bílovce bylo přiděleno číslo **742 85**.

- před 35 léty byl ve Vřesině založen **Klub důchodců** (27. 9. 1988). Prvním předsedou se stal Lumír Swiech.



Projev předsedy zahrádkářů Oldřicha Mrázka při slavnostním otevření Domu zahrádkářů dne 12. 8. 1973



Kostel sv. Antonína Paduánského

- před 25 lety byl biskupem ostravsko-opavským Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem vysvěcen **kostel sv. Antonína Paduánského** (13. 6. 1998). Kostel se svou 28m vysokou věží (s křížem 30m)

stal dominantou obce. Kapacita kostela je 192 sedících a 300 stojících osob. Má čtyři zvony - Martin (340kg), Maria (248kg), Petr (153kg) a Josef (umíráček). Architektem byl Ing. Jan Kovář a stavitelem Vítězslav Křesina.

U příležitosti oslav 15 let od posvěcení kostela byla dne 16. 6. 2013 na zdi chrámu odhalena historická **pamětní deska** vřesinského rodáka a slezského buditele **Kazimíra Tomáška** (1817- 1876).



Pamětní deska Kazimíra Tomáška na zdi kostela

Výstava obrazů Karla Bujnocha

Na konci letošního roku uběhne již 35 let od přehlídky „Obrazů a plastik, žijících i nežijících malířů naší obce“, kterou pořádala v listopadu 1988 Osvětová beseda. Na této výstavě se prezentoval svými pastely i Karel Bujnoch.

Karel Bujnoch se narodil 22. 5. 1918 ve Svinově. Byl státním zaměstnancem. V padesátých letech minulého století se svou manželkou postavili ve Vřesině, v její

místní části Mešnice, rodinný domek.

Malování byla jeho záliba, ve které se zdokonaloval svým zanícením pro překonávání, jak říkal, nemastného a neslaného.

Zemřel 18. 7. 1993 ve věku 75 let a je pohřben na vřesinském hřbitově.

V měsících květen - červen 2023 připravila Letopisecká komise při Obecním úřadě Vřesina spolu s Obecní knihovnou

Vřesina v prostorách obecní knihovny druhou letošní výstavu obrazů věnovanou právě tvorbě Karla Bujnocha - „Malíři z Mešnice“ u příležitosti 30 let od jeho úmrtí.

Osm vystavených obrazů, které zapůjčil jeho syn Jaroslav Bujnoch, byly průřezem v tvorbě Karla Bujnocha, které představovaly různé žánry malované, především pastely a podle pohlednic.

Ing. Vladimír Bárta



Zátiší s ovocem



Kytice



Zima



Otevírací doba
knihovny:

Po 11.00 - 19.30 hod.
Čt 12.30 - 19.00 hod.

U knihovny je
biblioschránka, do
které můžete přečtené
knihy vracet každý den.

knihovnice
Kateřina Hurníková
tel.: 732 307 853

kontakty:

knihovna.vresina@seznam.cz
www.knihovna-vresina.estranky.cz
facebook.com/knihovna.knihovna

DAROVANÉ KNIHY

KNIHOVNA PŘIJÍMÁ
DAROVANÉ KNIHY V
DOBRÉM STAVU A NE
STARŠÍ NEŽ 5 LET.

DĚKUJI ZA POCHOPENÍ
KATEŘINA HURNÍKOVÁ, KNIHOVNICE

Přijďte se pobavit

8. 10. Drakiáda

6.- 21. 10. Vřesinské divadlo
úsměvů

28. 10. Halloween dýňování a
stezka odvahy

13. 11. Lampionový průvod „Po
stopách Martina koně“

29. 11.- 3. 12. Vánoční výstava v
Domě zahrádkářů

2. 12. Vánoční strom

8. 12. Mikuláš

20. 12. Vánoční setkání

26. 12. Štěpánské bruslení

Veterinární ordinace MVDr. P. Hrubý

Plk. R. Prchalý 331/45 Ostrava - Pustkovec

PO - Pá 8 - 11 14 - 17:30
Víkend po domluvě.

+ 420 603 204 534
p.hruby69@gmail.com

Léčba, očkování, čipování, kastrace,
operace měkkých tkání,
prodej veterinárních léčiv.

Lidé obyčejně ztratí nejvíce času tím, **(TAJENKA)**. John Steinbeck

Nápověda: AS; CITRIN; PIKÉ	Sušená léčivá rostlina	1. část TAJENKY	Potřeba ke kreslení	Vrstva prvohor	Iniciály herce Kaisera		Jafmo	Jméno skladatele Humika	Špatně (od žaludku)	Osázel	Zájmeno ukazovací	A sice	2. část TAJENKY	Název římské padesátky
Japonský způsob sebeobraný						Výroky se skrytým smyslem								
Pták příbuzný drozdovi						Moderátor Radostně přijímat								
Osivo					Vojenská služba Přívěs za traktor					Část vozu Dát si líbit				Zařízení pro příjem rádiových vln
Vyrobení z gelu						Nevyléčitel- ná nemoc Zkratka obch. centra					Předložka Léčitelská metoda			
Člen božského germánské- ho rodu			Potom Slovensky „prýč“				Žlutá odrůda křemene Slechtický titul							
 Chemická zn. neptunia Zdrženlivě přítakání				Náprsní díl kalhot Důrazný zápor				Odplata za vinu Stavitel archy						
Slechtic z Polžic a Bezdrůžic (Kryštof)						Osobní zájmeno Starší SPZ Písku				Druh tkaniny Inic. politika Nehrůa				
Mrholení						Zástupce děkana fakulty								
Balonek						Sebeuvé- domění člověka								

Správnou tajenku zašlete do 31. října na adresu asistent@vresina.cz. Jednoho vylosovaného luštěitele odměníme malým dárkem. Úspěšný luštěitel bude kontaktován telefonicky nebo emailem.



Kraniosakrální osteopatie a Access Bars

 +420 724 686 326 
 Stanislava Bestová

 stanislavabestova.cz



Vřesinské divadlo úsměvů je součástí projektu Festival Amatérského divadla Moravskoslezského kraje. Projekt podporuje Moravskoslezský kraj.

Svaz českých divadelních ochotníků z.s.

pořádá

06. 10. | 18:00

DiVOch

Vzpoura nevěst

13. 10. | 18:00

VŘESBANDa

koncert

14. 10. | 18:00

Lidové Divadlo

Hvězdné manýry

15. 10. | 18:00

DNA

Chci ho tam

20. 10. | 18:00

Bo-divadlo, ZUŠ Bohumín, Miniscéna Bez pódia

Modelka XXL, Elky, Ach, ta něha našich dam

21. 10. | 15:00

Milan Šťastný

O Koblížkovi | pohádka pro děti

21. 10. | 18:00

DiVOch

Vzpoura nevěst

VŘESINSKÉ DIVADLO ÚSMĚVŮ

3. ročník

6. 10. - 21. 10. 2023

V DOMĚ ZAHRÁDKÁŘŮ VE VŘESINĚ

Předprodej vstupenek v Obecní knihovně ve Vřesině a na místě.

Cena: představení 100 Kč | pohádka 50 Kč

Občerstvení na místě zajištěno.



Moravskoslezský
kraj



Vřesinské noviny, občasník.

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Vřesina, Hlavní 24, 742 85 Vřesina, IČ: 00298581 pod reg. známkou MK ČR E 23722. Redakce: e-mail: asistent@vresina.cz. Ročník XXX. Náklad 1000 výtisků, pro občany Vřesiny bezplatně. Redakční rada: Ing. Vladimír Bárta, RNDr. Radomír Paláček Ph.D., Mgr. Jarmila Homolová. Vychází září 2023. Sazba: pakoc@volny.cz. Všechny fotografie z akcí naleznete na našich webových stránkách www.vresina.cz. Redakce a vydavatel se nemusí ztotožňovat s názorem respondentů.

UZÁVĚRKA DNE 24. 11. 2023

PŘÍSPĚVKY ZASLANÉ PO TOMTO TERMÍNU NEBUDOU V NOVINÁCH UVEDENY